

Hlas Loštic



LÉTO 2012



ZPRÁVY Z RADNICE



Vážení občané,

v minulém měsíci bylo uvedeno do trvalého provozu jedno ze základních děl realizovaných v katastru města Loštic. Konkrétně se jedná o protipovodňová opatření nazvaná „Třebůvka, Moravičany – hrázování“. Jak jsem Vás již mnohokrát informoval, bylo završeno desetileté úsilí města Loštic o řešení problémů s přívalovými vodami v jižní části města. Celý projekt je připraven pro řešení stoletých vod. Budoucnost ukáže, zda přinese očekávané zlepšení povodňových situací. Rádi bychom se s povodněmi a přívalovými dešti

poprali i v dalších částech města. Proto město požádalo o dotaci na zpracování projektů na řešení protipovodňových opatření v rozsahu cca 2,2 milionů korun v lokalitách Žádlovice a v Lošticích - lokalita Pod Luštěm a Sokolská ulice. Předpokládáme, že projekty budou zpracovány v příštím roce. V dalších letech bude možno žádat o dotaci na jejich realizaci.

I když ještě nebylo definitivně rozhodnuto o realizaci projektu „Zlepšení kvality vod horního povodí řeky Moravy – II. fáze“, kdy realizátorem projektu je Vodohospodářské zařízení Šumperk, a. s. a projekt zahrnuje dostavbu kanalizace v Lošticích, došlo k určitému posunu v této záležitosti. Evropské komisi byl předán Ministerstvem životního prostředí dopis (v konečné podobě), který reaguje na její připomínky. Odpověď z evropské komise se očekává do konce měsíce července. Po tomto rozhodnutí bude definitivně stanoven postup realizace projektu. V případě kladného vyjádření se bude projekt realizovat v plném rozsahu. V případě negativního vyjádření se budou hledat cesty, jak realizovat projekty v jednotlivých městech z různých dotačních titulů.

Kolem projednávání projektu i kolem vlastní společnosti VHZ Šumperk a. s. vznikla řada mediálních informací, jejichž iniciátory byli někteří zastupitelé města Loštic. Vzhledem k tomu, že se jedná o aktivity, které mohou výrazně poškodit realizaci připravovaného projektu „Zlepšení kvality vod horního povodí řeky Moravy – II. fáze“, se nebudu k této problematice vyjadřovat.

V zastupitelstvu města se dlouhodobě vedly diskuze „zda uvést letos do provozu městské koupaliště“. Rada města se rozhodla, že i přes náklady, které si uvedení koupaliště do provozu vyžádá, bude koupaliště v letošním roce zprovozněno. Provozovatelem koupaliště se stal pan Radomír Kolář, který se již v minulosti o koupaliště úspěšně staral. Věříme, že dobrému provozu přispěje také počasí. Rovněž bychom byli rádi, aby koupaliště navštěvovali ve větší míře občané města Loštic. V minulých letech návštěvnost místních občanů výrazně poklesla. Po ukončení letošní sezóny budeme znovu zvažovat, jakým způsobem koupaliště v příštích letech provozovat.

Vážení občané,

jak jste si jistě všimli, dochází k výraznému zvýšení návštěvnosti našeho města. Je to způsobeno zájmem o muzeum tvarůžků, ale i o další, jak obchodní, tak i společenské aktivity organizované soukromými subjekty, občanskými organizacemi, ale i městem. Je třeba, abychom společně pro návštěvníky města vytvářeli solidní podmínky

pro jejich pobyt. Zde jsou dva základní problémy, které v případě, že nedojde k nápravě z vlastní iniciativy občanů, bude muset město řešit. Konkrétně se jedná o parkování našich občanů, ale i zaměstnanců místních firem celodenně na náměstí. Někteří dokonce po zaparkování odjíždějí autobusy do jiných měst. Druhý problém je sociální. Stále více návštěvníků, ale i občanů města, poukazuje na „naši“ nevábně vypadající skupinu místních obyvatel, která svou přítomností, upraveností i chováním, od brzkých ranních hodin, „oblažuje“ všechny kolemjdoucí. Vzhledem k tomu, že tito občané i v řadě případů porušují i hygienická pravidla, bude muset město využít veškeré zákonné prostředky k řešení vzniklé situace.

Problém, který se týká zásadního rozvoje města, je rozvoj průmyslové zóny, která je územním plánem schválena na pozemcích směrem k Palonínu. Cílem města je především vytvořit podmínky pro rozvoj naší nejdůležitější firmy A.W. spol. s r. o.. Firma má již zpracovaný projekt, kterým řeší podstatný nárůst výroby a výrazné zvýšení zaměstnanosti. Rozhodující pozemek pro výstavbu vykoupila. Zásadní problém je s odkupem pozemku o výměře cca 2 000 m², který je ve středu lokality a jeho vlastník jej odmítá prodat. Přes veškerou snahu představitelů dotčené firmy i vedení města, vlastník není ochoten se setkat k projednání podmínek, za kterých by bylo možno prodej, případně směnu pozemků uskutečnit. Jestliže nedojde v dohledné době k dohodě, bude firma A.W. spol. s r. o. nucena hledat jinou lokalitu mimo Loštice, kde bude realizovat svůj záměr na rozšíření firmy. Tato situace pro budoucnost města a jeho obyvatel bude mít velmi negativní důsledky.

Vážení občané,

v měsíci červnu uplyne 70 let ode dne, kdy byli naši židovští spoluobčané odvedeni do koncentračních táborů. Dovoluji si Vás společně s nadací Respekt a tolerance pozvat na akci „Festival vzpomínek“, kdy si společně toto smutné výročí připomeneme.

Dovoluji si Vás rovněž pozvat na „Loštické slavnosti hudby a tvarůžků“, kdy se již po sedmácté budeme moci společně pobavit a něco dobrého a lahodného na náměstí spolknout.

PhDr. Ctirad Lolek starosta města

Zpráva SUOT - Městský úřad v Lošticích za období březen – červen 2012

Narodili se: Viktorie BENDOŮVÁ, Roman HASER, Eliška TOMÁŠKOVÁ, Štěpánka SEDLÁČKOVÁ, Kristýna KRBCOVÁ.

Vítání narozených dětí v tomto období se uskuteční 16. června 2012.

Manželství:

Dne 26. 5. 2012 oslavili na MěÚ v Lošticích krásné 60. výročí svatby manželé Věra a Květoslav Skopalovi ze Žadlovic.

Zemřeli naši spoluobčané:

Hildegarda VÁŇOVÁ, Marie VAŘEKOVÁ, Jarmila SVOZILOVÁ, Jindřich KONDLER, Leopold VESELÝ, Stanislav HEINRICH, Josef MARTINEK, Františka DRLÍKOVÁ, Zdenka VYKYDALOVÁ, Josef KROUPA, Miroslava MOŤKOVÁ, Miroslav CHROMČÁK, Miroslav URBAN, Naděžda SEDLÁČKOVÁ.

Likvidace odpadů – podzim 2012

Termíny a časový harmonogram:

Sobota 20. října 2012

Pouze sběr velkoobjemového odpadu (nábytek, koberce, pneumatiky apod.)

08.00-08.30	Palomo, farma -u vjezdu do areálu
08.30-09.00	Sídliště, na křižovatce ul. U Rybníků
09.00-09.30	K Pešti
09.30-10.00	Sokolská ul. – křižovatka ke garážím
10.00-10.30	Bezručova – odbočka k Dřevoparu
10.30-11.00	Jižní – u Třebůvky
11.00-11.30	Pivovarská, pod penzionem

Navíc budou v sobotu 20. 10. 2012 od 08.00 do 11.00 hod. přistaveny velkoobjemové kontejnery na stanovištích:

garáže MÚ na Moravičanské ul. / Vlčice / Žádlovice



Sobota 27. října 2012

Sběr velkoobjemového odpadu (nábytek, koberce, pneumatiky apod.) a zároveň sběr nebezpečného odpadu (ledničky, mrazničky, rádia, televize, akumulátory, barvy, laky apod.)

08.00-08.30	Vejmoly - u cihelny
08.30-09.00	U Vody - Zekof
09.00-09.30	Pod Luštěm
09.30-10.00	Moravičanská – garáže MěÚ
10.00-10.30	Ke Koupališti – u Kopkových
10.40-11.10	Žádlovice (u bývalého obchodu)
11.10-11.40	Vlčice -naproti lávce k fotbalovému hřišti

V souvislosti se sběrem nebezpečného odpadu (zvláště pak ledniček) upozorňuje Městský úřad Loštice, že od občanů převezme tato zařízení pouze v kompletním stavu. Ledničky bez kompresorů, chladicího zařízení, bez dveří apod. budeme od občanů odebírat za poplatek. Výše poplatku bude úměrná částce, kterou nám za likvidaci fakturuje firma.

Upozornění: Upozorňujeme občany, že skončila splatnost na úhradu poplatku ze psů a poplatku za komunální odpad za r. 2012. Splatnost byla k 30.4.2012. V případě, že poplatky nebudou uhrazeny, přistoupí Město Loštice k soudnímu vymáhání.

ZPRÁVY ZE ŽIVOTA MĚSTA

A léta běží...

Na jaře 2011 se dožila sto let paní L. Friedlová (žije v Přerově) a paní M. Badalová (žije v Havlíčkově Brodě). Obě dámy oslavily letos krásné výročí 101 let.

Dlouhá léta žila a pracovala v Lošticích další oslavenkyně, paní Anna Vitásková. Narodila se 16. 4. 1912. V roce 1980 opustila Loštice a odstěhovala se do Zábřehu. U příležitosti významného životního jubilea ji navštívili zástupci Městského úřadu v Lošticích paní Z. Kubínová, V. Večerková, matrikářka J. Grygarová a člen rady p. B. Till. Popřáli jí hodně zdraví, klidu a spokojenosti v kruhu velké rodiny. K přání přidali kytici a dárek.

Paní A. Vitásková se narodila v Drahanovicích. Otec F. Drkoš byl vrchním četnickým strážmistrem, matka se věnovala domácnosti a výchově dvou dcer. Až do 5. třídy chodila p. Vitásková do školy v Drahanovicích, tři třídy měšťanky absolvovala v Náměšti na Hané. Čtvrtou třídu měšťanky dokončila v Zábřeze, kde si rodiče postavili domek. Pak navštěvovala dva roky rodinnou školu v Olomouci a pokračovala ve studiu na Učitelském ústavu v Brně, který ukončila po dvou letech jako učitelka ručních prací a domácích nauk. Tento předmět se učil na obecných a měšťanských školách, protože každá dívka měla umět háčkovat, plést, šít, vyšívat, vařit a vést domácnost.

První místo nastoupila v Jevíčku a pak následovaly Janoslavice, Hoštejn, Hněvkov, Kosov, Pivonín, Nemile, Police, Třeština, Leština, Lupéné, Jestřebí, Senice a poslední byly Loštice. Po zabrání Zábřehu Němci v roce 1938 se rodiče odstěhovali do rodiště jejího otce, do Loštic, které se staly novým domovem mnoha českých uprchlíků.

Dům v Zábřeze zabrala německá rodina. V Lošticích se seznámila se svým manželem panem F. Vitáskem, četnickým strážmistrem. V roce 1941 měli svatbu. V manželství se narodily tři děti, dcera a dva synové. Po válce se její rodiče vrátili do svého domu v Zábřeze. V roce 1952 p. Vitásková nastoupila do školy v Lošticích jako vychovatelka ve školní družině. (Provoz začal 1. 3. 1952). Po změnách ve školství po roce 1948 byly ruční práce a vaření považovány za zbytečné, protože tehdejší trend podsouval názor, že vše za nás udělá podnik zvaný „Osvobozená domácnost“ a lidé se budou stravovat v různých jídelnách a restauracích. Provoz v družině začínal už v 6 hod. ráno, poslední děti odcházely v 16.30 hod. Učilo se na směny, přes poledne bývalo v družině až 80 dětí. Dnešní malí žáčci by se divili, kde jejich prarodiče trávili čas před a po vyučování. Družina sídlila ve staré škole (nová byla dokončena v r. 1975) ve dvou úzkých místnostech v přízemí. Každá měla pouze jedno okno, kterým bylo vidět do Komenského ulice. V rohu stála kamna, za celý den do tmavé a studené „třídy“ nepřišel paprsek slunce. Prostředí to bylo nevlídné, ale dnešní babičky vzpomínají, že p. Vitásková nezapřela v sobě lásku k ručním pracem a tak se děvčátka učila vyšívat, háčkovat a plést.



Zároveň s družinou začala ve škole fungovat školní kuchyně a p. Vitásková se při funkci vychovatelky stala její vedoucí. V r. 1963 jí zemřel manžel. Do důchodu odešla v r. 1967 a v r. 1980 se vrátila do Zábřeha. Dnes bydlí sama v malém bytě, kde ji pravidelně navštěvují děti, 10 vnoučat a 17 pravnoučat. Vzorně se o ni denně stará dcera Jindra.

Oslavenkyni navštívili gratulanti z Městského úřadu v Zábřeze a sociální pracovnice ze Šumperka. Z naší návštěvy měla p. Vitásková velikou radost. Zajímalo ji vše, co se děje v Lošticích, vzpomněla na školu a známé. Dozvěděli jsme se, že ještě v 98 letech pletla ponožky, v současné době si ráda něco přečte v časopisech.

Nakonec jsme se s oslavenkyní vyfotili a všichni jsme usoudili, že se p. Vitásková nezměnila. Takže ještě jednou přejeme oslavenkyni hodně zdraví!
V. Večerková

Chtěl bych touto cestou poděkovat vašemu občanovi panu Kysučanovi (1972) a jeho mamince, kteří mně a moji matce (1935) dne 1. 5. 2012 v nočních hodinách zavolali záchrannou službu a policii a taky před jejím příjezdem mě pan Kysučan pomohl vytáhnout z havarovaného auta, abych mohl uvolnit záchranné pásy mojí matce, protože na nich vysela a vyčkali s námi na příjezd těchto záchranných složek.

Nebýt jejich pomoci a ochoty, strávili bychom noc v převráceném autě až do ranních hodin. Prosím o veřejné poděkování a pochválení za jejich obětavost a pokud by to rodině Kysučanovým nevadilo, rád bych s nimi navázal kontakt.

Oldřich Šustek, Myslbekova 2486/39, Kroměříž

20 let od obnovení Památníku Adolfa Kašpara

Přesně před dvaceti lety, ve sváteční májový den roku 1992, se Památník Adolfa Kašpara v Lošticích po několikaleté nucené přestávce znovu otevřel veřejnosti. Loštický učitel Jaroslav Kobza tehdy vycházel z vlastní zkušenosti, když při této příležitosti prohlásil, že „mnohé věci těžko získané je často mnohem těžší udržet a rozvíjet, neboť lidská hloupost, sobectví a nezájem působí v kultuře často více škod než oheň, voda, plísň, moli, rzi a válečné pohromy.“

Stojí za to připomenout roky a události, které tomu předcházely. V Lošticích to česká kultura neměla zrovna jednoduché už od svého „obrození“ ve druhé polovině 19. století, kdy byl politický, ekonomický i kulturní život pod daleko silnějším německým vlivem. Loštice se ale po českém vítězství v obecních volbách v roce 1888 dařilo nadále rozvíjet jako nejsevernější české město na střední Moravě. Zdejší česká kultura (různé spolky, ochotnické divadlo aj.) místní obyvatele spojovala, povznášela, rozvíjela jejich tvůrčí schopnosti a zdravé vlastenectví. Naneštěstí po roce 1948 začal být rozmanitý kulturní život opět systematicky omezován a sdružován pod hlavičky různých centrálních organizací. To, co se z kultury podařilo v poměrech malých měst a vesnic zachovat, bylo nadále podrobováno „lidové“ kontrole a svazováno politickou mašinerií. Loštická kultura zažila paradoxně svoje nejhorší léta až na samém sklonku socialismu v 80. letech 20. století.

Dvě prosperující kulturní instituce, tedy Havelkovo muzeum a Památník Adolfa Kašpara, byly v tomto období téměř permanentně politicky diskriminovány. V pozadí stály různé zájmy. Bludovský občan a tehdejší ředitel OVM v Šumperku usiloval o přesunutí expozice Adolfa Kašpara z Loštic do svého rodného města, což se mu nakonec podařilo. Ředitelka místního závodu OP Prostějov zase prostřednictvím svého manžela, okresního politického funkcionáře, prosazovala přebudování prostor Památníku na kantýnu a sociální zařízení pro zaměstnance. Toto se naštěstí již neuskutečnilo. Dům v Palackého ulici s bývalým ateliérem mistra byl rozhodnutím Ministerstva kultury v roce 1990 prohlášen národní kulturní památkou.

V tehdejší době, podobně jako v té současné, šlo spíše o praktické zájmy a příliš se nehledělo na kulturní hodnoty, ani potřebu důstojného zachování památek minulosti. Na tomto místě je nutné alespoň připomenout úsilí těch, kteří to nevzdali a v nelehké situaci usilovali o zachování Památníku Adolfa Kašpara v Lošticích navzdory nepřízní osudu a mocných – s veškerými riziky a postihy za vlastní jednání. Toto úsilí se dlouhodobě vyplatilo a dnes máme za sebou dvacetiletí naplněné bohatou kulturní činností a zajímavými výstavami. Poděkování za to, že se Památník Adolfa Kašpara podařilo před dvaceti lety znovu otevřít, patří paní Jitce Horníkové (dcera Adolfa Kašpara), paní Haně Heidenreichové, panu Jaroslavu Kobzovi, ale i mnohým dalším. *Mgr. Ondřej Geppert*

Zprávičky ze školy

Školní rok 2011/2012 se blíží mílovými kroky do finále. Druhé pololetí je opět nabito velkým množstvím akcí, soutěží, projektů a v neposlední řadě i školních výletů. Pojdme si společně připomenout, co všechno naši žáci během jara absolvovali.

V úterý 20. března 2012 navštívili žáci 5. tříd Lidovou hvězdárnu v Prostějově. Doplnili si vědomosti o planetách sluneční soustavy, o Slunci, střídání dne a noci a střídání čtyř ročních období. Druhá část programu byla věnována exkurzi k dalekohledům, děti si mohly prohlédnout pohyblivou střechu hvězdárny a za krásného počasí pozorovat Slunce.

Žáci 5. ročníku byli také zapojeni do projektu Poznávání židovské kultury. Jeho cílem bylo naučit děti respektovat jinou kulturu, získat co nejvíce informací o národu, který byl v minulosti (zejména v období 2. světové války) pronásledován. Žáci byli rozděleni do skupin, každá měla za úkol zpracovat jiné téma. Úkolem skupiny bylo získat co nejvíce informací, obrázků, rekvizit a připravit vystoupení před spolužáky. Celý projekt byl uzavřen poslechem židovské pověsti, výrobou jarmulky a návštěvou židovské synagogy.

V pátek 30. března 2012 proběhla v pořadí druhá Noc s Andersenem. Někteří žáci nižšího stupně opět nocovali v Městské knihovně v Lošticích. Celým večerem je samozřejmě provázel svět knížek, soutěží a v neposlední řadě líbezná vůně moučníků, které maminky dětem upekly na posilněnou při jejich putování.

16. března 2012 se žáci naší školy zúčastnili soutěže matematický Klokán. Ta je rozdělena do čtyř kategorií: Cvrček (žáci 2. a 3. tříd), Klokánek (žáci 4. a 5. tříd), Benjamín (žáci 6. a 7. tříd), Kadet (žáci 8. a 9. tříd). Při řešení matematických úloh v testech si žáci procvičili matematické usuzování, logiku, prostorovou představivost. Kategorie Cvrček měla tyto vítěze: Mathias Rumpel (2.A), Matěj Pur (3.A), Karolína Urbášková, Adéla Ada-

mová, Klára Vykydalová (všichni 3.B). V kategorii Klokánek se nejlépe umístili Tereza Homoláková, Tomáš Havelka (oba 5.A) a Ondřej Fišera (4.A). Za kategorií Benjamín nejlépe zabodovali Pavel Braun, Lukáš Linhart a Tereza Votavová (všichni 7.A). Kategorie Kadet měla tyto vítěze: Tereza Havelková (8.A), Monika Sedláková (9.A) a Andrea Krbcová (8.A).

Tradiční soutěží, které se každoročně účastní naši žáci je pěvecká soutěž Slavíček. Školní kolo této soutěže proběhlo ve středu 28. března 2012. Žáci zpívali lidové písně a byli rozděleni do tří kategorií. Vítězkou 0. kategorie (žáci 1. třídy) se stala Aneta Šilberská, vítězkou 1. kategorie (žáci 2. a 3. tříd) se stala Hana Furmánková (2.A) a ve 2. kategorii (žáci 4. a 5. tříd) prvenství obsadila Eliška Faltusová (5.B). Žáci, kteří se umístili na předních pozicích, postoupili do okrskového kola v Mohelnici. Odtud odborná porota vybírá zpěváky k veřejné přehlídce.

Naši soutěžní rekordmankou v tomto školním roce je Tereza Havelková. Pojďme si připomenout její největší úspěchy a poděkovat jí za úspěšnou reprezentaci školy. V oblasti matematických soutěží se zúčastnila okresního kola matematické olympiády v Šumperku, které vyhrála. Dále se zúčastnila Pythagoriády, kde v okresním kole skončila na 1. místě a v krajském kole na 6. místě. Tereza reprezentovala naši školu i v olympiádě z českého jazyka. Okresní kolo v Šumperku vyhrála a v krajském kole v Olomouci obsadila 5. místo.

Dále Tereza soutěžila v olympiádě dějepisné, kde v okresním kole obsadila 2. místo. V neposlední řadě je Tereza úspěšná i v oblasti zeměpisu. V okresním kole obsadila 3. místo a v krajském kole se probojovala svými znalostmi na krásné 4. místo. V pátek 13. dubna 2012 se žáci 2. stupně zúčastnili místního kola soutěže Zelená stezka – Zlatý list. V kategorii starších (7.-9. ročník) obsadila naše dvě družstva krásné 2. a 5. místo. V kategorii mladších (do 6. ročníku) družstvo ve složení: Daniel Bukovský, Anna Horáková, Alexandra Johnová, Eva Plaňavová, Vendula Vykydalová (všichni 6.A) zvítězilo.

Letošní Den Země s názvem „Jiní, a přece stejní“ proběhl v pátek 27.5.2012.

Žáci 9. ročníku si pod dohledem paní učitelky Jitky Géhošové připravili 8 stanovišť s multikulturální tematikou (např. náboženství, symboly, národnostní menšiny a většiny, sport, pohádky, komunikace,...). Při organizování soutěží,



Foto z projektového dne Celé Česko čte dětem, čtenáři ze 6.A (Zleva: Plaňavová E., Šnoblová A., Vykydalová V., Johnová A., dole: Mader P., Odložil J., Horáková A., Leštinská K.)

úkolu, kvízů, prezentací se použily materiály z projektu EVVOLUCE a z publikace Globální rozvojové vzdělání trochu jinak.

Žáci absolvovali všechna stanoviště s velkým nasazením a dozvěděli se spoustu nových a zajímavých informací o životě lidí v Evropě i ve světě.

Dne 3.5.2012 se všechny třídy naší školy zúčastnily projektového dne Celé Česko čte dětem. Žáci v doprovodu svých učitelů postupně navštěvovali městskou knihovnu, kde je přivítaly paní učitelky Mgr. Helena Tichá, Mgr. Ilona Faltusová a paní knihovnice Marta Pyšná. Žáci si s sebou přinesli oblíbenou knížku, z níž přečetli krátký úryvek svým vrstevníkům. Výběr předčítaných knih byl opravdu široký od pohádek, přes dobrodružnou literaturu, dívčí romány, sci-fi aj.

A nakonec sportovní aktivity. Žáci 4. a 5. tříd se ve čtvrtek 22. března 2012 zúčastnili okresního finále ve vybíjené. Družstvo naší školy ve složení Havelka, Ševčík, Švec, Šváb, Kubík, Štencel, Zedníček (všichni 5.A), Morávek, Kulatý, Vlček (všichni 5.B), Faltýnek a Vlach (oba 4.A) skončilo v konkurenci 10 nejlepších družstev ze základních škol na 4. místě.

Tradičně úspěšní byli naši mladí cyklisté. Družstvo ve složení Alexandra Johnová, Šimon Laštůvka (oba 6.A), Kateřina Bíla, Tomáš Havelka (oba 5.A) se v silné konkurenci jiných škol neztratilo a s přehledem zvítězilo v okresním kole dopravní soutěže mladých cyklistů, které se konalo dne 16.5.2012 v Mohelnici.

Také druhý stupeň sportovně nezahálí. Aktivní jsou naši volejbalisté. V sobotu 24.3.2012 se naše děvčata zúčastnila volejbalového turnaje „O šumperskou vránu“, který pořádal kroužek volejbalu dívek DDM Vila Doris. Naše družstvo ve složení Andrea Krbcová (8.A), Eliška Nakládalová, Iva Oliveriusová, Lenka Ptáčková, Hana Kramplová, Ludmila Kocembová, Dana Havlíčková, Petra Kroupová (všechny 9.A) obsadilo 3. místo.

Naše volejbalistky se prezentovaly i v okresním finále ve volejbale dívek konaném dne 20.4.2012 v Šumperku. Zde v konkurenci 8 družstev a za nepřítomnosti tří hráček ze základu obsadily krásné 4. místo, o němž navíc rozhodl los.

Ve skvělé formě se předvedli i hoši. Volejbalové družstvo ve složení Ondřej Faksa, Filip Heger, Vítek Blažek, Aleš Novák, Patrik Růžička, Václav Krňávek, Jakub Vlach (všichni 8.A), Jakub Blažek a Miroslav Heger (oba 9.A) obsadilo po vítězství v okresním kole krásné 2. místo v kole krajském.

Na závěr informací o činnosti naší školy bych ráda připojila pozvánku na školní akademii, která se uskuteční dne 26.6.2012 v Městském kulturním středisku v Lošticích.

Mgr. Martina Špičková

INZERCE

Balony Konice v Lošticích

Pro zájemce jak pro létání v horkovzdušném balónu, tak i pro ty, kteří by rádi viděli naši krajinu z ptačího pohledu máme zajímavou nabídku. Firma Balóny Konice má svoje startovací místo i u nás v Lošticích. Pro případné zájemce můžeme vše dohodnout a zajistit. Veškeré informace rádi poskytneme v kanceláři MKS Loštice.



Putování za Loštickým tvarůžkem

Sobota 26. května 2012 byla vyhrazena vyznavačům zdravého pohybu, neboť se konal 36. ročník „Putování za Loštickým tvarůžkem“. Pěkné slunečné ráno a příznivá předpověď počasí dávala naději, že by účast na pochodu mohla být opět kolem 2000. Pořadatelé předpokládali, že propagace prostřednictvím Českého rozhlasu Olomouc, který naplánoval na sobotu přímé reportáže z pochodu a zajímavosti z Loštic, osloví větší počet vyznavačů turistiky Olomouckého kraje. Prognózy se naplnily. Na startu od 7:00 do 10:00 hodin se zaregistrovalo 1.684 pěších turistů a 831 cyklistů, tj. 2.515 účastníků. V areálu fotbalového hřiště a na tratích putování se o ně staralo 78 pořadatelů, takže jsme zaznamenali v historii druhou nejvyšší účast 2.593 turistů (rekordní účast byla v roce 2008 - 2.718). Nejstarším účastníkem byl pan Arnošt Rulíšek z Mohelnice - ročník 1921, nejmladšími Šimon Boxan a Šimon Ambrož, oba z Olomouce, ročník 2012.

Statistika podle tratí:

Trať	8	15	25	35	50
pěší	881	635	114	39	15
cyklo	184	238		409	

Příchod do cíle v několika nárazových vlnách způsobil, že při vydávání tvarůžkové pochoutky si museli účastníci vystát dlouhou frontu u okýnka. Čekání jim zpříjemňovaly oblíbené písničky a komentář moderátora Jaroslava Zapletala. Dobrou náladu podpořily náramně chutnající tvarůžky hlavního sponzora A.W. spol. s r.o., jemuž patří velký dík. Děkujeme také i všem ostatním sponzorům, jejichž propagaci jsme na akci zajistili.

Za drobné organizační nedostatky se omlouváme a věříme, že neovlivní účast na příštím „Putování za Loštickým tvarůžkem“.

Jiří Kuba, předseda OKČT Loštice

Synagoga v historii ZUŠ aneb 24 let strávených v synagoze

Takový byl název prvního vzpomínkového koncertu ZUŠ A. Kašpara Loštice pořádaný v loštické synagoze v neděli 27. května 2012. Byl to první koncert školy po 25 letech, kdy tehdy Lidová škola umění Zábřeh, pobočka Loštice opustila tuto budovu, a navíc to bylo první vystoupení školy v původním chrámovém prostoru – modlitebním sále.

Účast posluchačů koncertu byla vysoká, sešlo se hodně bývalých žáků, rodičů, příznivců a přátel školy i synagogy. Přišli podpořit vystoupení žáků, zažít atmosféru v tomto ojedinělém historickém prostředí s mimořádnou akustikou, ale hlavně přišli zavzpomínat. Byli seznámeni nejen se stručnou historií synagogy a židovské komunity v Lošticích v podání předsedy občanského sdružení Respekt a tolerance Ludka Štipla, ale i s 24letou historií školy, kterou jim průvodním slovem přiblížila ředitelka školy M. Kašparová.

A jaká byla léta strávená v synagoze? Rozhodně nebyla jednoduchá. Škola tady působilá od r. 1963 do r. 1987. Sídlila v severním obytném traktu budovy ve dvou místnostech prvního poschodí, kde původně býval byt rabína. Prvními vyučujícími byli učitelky Dagmar Matoušková (v letech 1964 – 1980 vedoucí pobočky) a Emilie Balcárková. Počáteční stav žáků v synagoze byl 56 a prvními nástroji, na které se učilo hrát byly klavír, akordeon a později kytara. I když podmínky tady nebyly jednoduché – topilo se uhlím v kamnech, nebyla zde voda a chodilo se na suchý záchod ve dvoře – škola se začala rozvíjet a rozšiřovat. S narůstajícím počtem žáků i pedagogů došlo v roce 1975 k zadaptování bytu v přízemí po rodině Fegutových. Tím se škola rozšířila na pět učeben, dvě šatny a sborovnu. Tak se už celý hudební obor mohl soustředit v jedné budově. V roce 1970 převzala výuku hudební nauky učitelka Věra Večerková. V roce 1972 se hudební obor rozrostl o dechové nástroje s prvními učiteli Vlastimilem Řmotem, Ing. Milošem Červinkou a Vratislavem Krchňákem. V. Řmot v roce 1973 založil první žákovskou dechovku, z které vyrostla dnešní loštická Veselka. V témže roce se škola rozšířila o další obor – taneční (vyučující Dagmar Radová, od r. 1978 Jarmila Seidlová) a v roce 1979 o obor výtvarný (Alena Kocábová-Novotná). Počet žáků v roce 1979 se navýšil na 186. Od r. 1981 byla do funkce vedoucí pobočky jmenována učitelka Marie Kašparová. V roce 1983 nastoupil na školu do dechového oddělení hornista Oldřich Růžička, který založil další soubor (taneční skupinu) a v roce 1984 akordeonistka Ivana Ondrušíková. Během celého pobytu v synagoze se na škole vystříдалo 18 pedagogů a každoročně se pořádalo až 30 kulturních akcí. Od r. 1978 do r. 1983 se v Lošticích pořádaly každoroční koncerty v rámci zábřežského festivalu



mládežnických dechových hudeb. Kromě loštické mládežnické dechovky zde účinkovaly žákovské orchestry z Moravy, Čech a Slovenska. Od r. 1984 byla zahájena pravidelná činnost v Domě penzion, kde se ročně pořádaly 2 – 4 koncerty školy. Tato tradice trvá dodnes. Tradicí se také stalo od r. 1963 pravidelné pořádání zájezdů školy ve spolupráci s rodičovským sdružením. O výlety byl v závěru školního roku takový zájem, že musely jezdit 2 autobusy. Mezi větší úspěchy 80. let pobočky v Lošticích patřilo i přijetí 2 žákyň na konzervatoř v Brně. V roce 1979 byla na sólový zpěv přijata Lenka Zabloudilová (žákyně klavírního oddělení školy) a v r. 1986 na klavír Zdenka Ošťádalová.

I když podmínky k fungování školy v této budově nebyly jednoduché, synagoga pro všechny hodně znamenala. Vedení školy za pomoci města ještě před i po revoluci usilovalo o opravu a postupnou rekonstrukci celé synagogy pro potřeby hudebního školství v Lošticích, ale vzhledem k velkým finančním nákladům se to nepodařilo. Škola nakonec v r. 1987 přijala nabídku města k využití uvolněné budovy staré mateřské školy na Olomoucké ulici a přestěhovala se tam, i když v úsilí o opravu synagogy ještě dlouho, byť marně, pokračovala dál. Až v roce 2006 se začalo s postupnou rekonstrukcí budovy, sice s jiným záměrem, ale je potěšující, že už druhým rokem synagoga slouží ke kulturním a vzdělávacím účelům, jako i svému původnímu poslání – uchování židovské tradice. Díky za to, škola, která tady byla kdysi doma, se má kam vracet.

A ještě jednou díky všem návštěvníkům prvního vzpomínkového koncertu ZUŠ A. Kašpara Loštice, kteří přišli zavzpomínat. Bylo to krásné, určitě přijdeme zas a vy přijďte také.

M. Kašparová

Loštičtí letos na netradiční pouti

Na pouť do muslimské krajiny – Turecka – směřovaly kroky loštických a moravičanských poutníků. Vynikající program připravila pražská cestovní kancelář Palomino. Naší tureckou průvodkyní byla Cigil Acar, českou - Markéta Dynková, rodačka z Velehradu a biblickým průvodcem katolický kněz P. Marek Kozák. Ústřední myšlenka poutě: putování po stopách sv. Pavla, apoštola národů a sv. Jana, evangelisty. Třicet poutníků, někteří byli z různých částí naší vlasti odcestovalo letadlem z Prahy do Istanbulu v pátek 27. 4. Druhý den nás čekaly krásy turecké přírody, přejezd přes úžinu Dardanely z Evropy do Asie, která spojuje Egejské a Marmarské moře (délka 61 km, šířka 6 km). Navštívili jsme bájnou Troju, dle pověstí opředené trojské války, kterou popsal Homér a Vergilius. V neděli nás čekal Pergamon, Thyatira a Smyrna, kde zemřel v roce 155 mučednickou smrtí biskup sv. Polykarp. Krásným zážitkem byla návštěva nejzachovalejšího antického města na světě – Efesu. Pro nás byla především vzácná mše sv., kterou jsme slavili na Slavičím vrchu, kde podle tradice zesnula Panna Maria a po skončení pozemského života byla vzata do nebe. V Efesu jsme se modlili u hrobu sv. Jana, apoštola a vyprošovali si jeho pomoc a



ochranu. Naše kroky směřovaly do Hierapole. Zde byl umučen apoštol sv. Filip. Přivítalo nás krásné Pamukkale se svými unikátními jezírky. Navštívili jsme místa, kde žili první křesťané: Laodikeu, Filadelfiu, Sardy a Niceu, místo konání dvou ekumenických koncilů (v r. 325 a 787). Ve čtvrtku jsme obdivovali historické mešity v Burse. Závěr poutě patřil Istanbulu. Vstoupili jsme do Modré mešity, pak do chrámu Boží moudrosti – Hagia Sofia, prošli palác sultánů Topkapı a ve Velkém bazaru nakoupili dárky pro své blízké. V den odjezdu zpět domů jsme ještě dopoledne podnikli plavbu Bosporem (úžina, která rozděluje Istanbul na evropskou a asijskou část. Je překlenujeta dvěma mosty, starší je od r. 1973, mladší od r. 1988. Délka 29 km, šířka 4 km, hloubka 186 m). Do Prahy jsme šťastně doletěli leteckou společností Turkish Airways, podvečer 4. května 2012. Ve fotoaparátech máme množství záběrů z poutě, které čekají na zpracování a prezentaci pro vás. Díky Bohu, že se nikomu nic nestalo a všichni jsme se vrátili domů zdraví a šťastni!

P. Pavel Kavec, kaplan loštický

VÝKUP LIDSKÝCH VLASŮ

-od dětí i dospělých

Vlasy musí být v copech, čisté a pevně svázané gumičkou u kořínků. Ve svazku nesmějí být otočeny žádné vlasy obráceně. Vykupujeme vlasy v délkách od 35 cm. Cena je vypočítaná dle délky, kvality a hmotnosti. Lze obdržet i několik tisíc Kč. Objednejte se k nám na ostříhání.

Kontakt: Eva Kolářová ml., Loštice, **telefon: 725 907 217**

6. KLÁŠTERNÍ HUDEBNÍ SLAVNOSTI 2012
Festival se koná pod záštitou náměstka hejtmana Olomouckého kraje Mgr. Radovana Bětkví
a starosty Města Šumperka Mgr. Zdeňka Brože

PROGRAM

Charpentier/Lully TE DEUM Musica Florea 1. 7. 2012 Šumperk	Ensemble Accento Taneční soubor Hartig DOSTAVENÍČKO S MADAME POMPADOIR 7. 7. 2012 Uničov	L. van Beethoven - Hudba a duše génia GABRIELA DEMETEROVÁ MARIAN RODEN NORA ŠKUTA 10. 7. 2012 Šumperk 11. 7. 2012 Zábřeh 12. 7. 2012 Jeseník
Šostakovič /Dvořák - klavírní kvintety BIRGIT FARNET - KLAVÍR DOLEŽALOVO KVARTETO 3. 4. 2012 Jeseník 4. 7. 2012 Šumperk	RENEŠANČNÍ PÍSNĚ S LOUTNOU 8. 7. 2012 Loučná n. D. 9. 7. 2012 Bludov	Tiburtina Ensemble GREGORIÁNSKÝ CHORÁL 15. 7. 2012 Šumperk

www.klasikaviva.cz/klasksterni-hudebni-slavnosti-sumperk

KULTURNÍ INFORMACE

MKS - ohlédnutí

Máme již po jarní „kulturní sezóně“, můžeme říci, že po úspěšné kulturní sezóně. Ten, kdo sleduje kulturní dění jak v našem kulturním stánku, tak i ve městě, nám dá jistě za pravdu, že nabídka jak pro občany našeho města, tak i pro široké okolí je velice pestrá, lákavá a zajímavá. Člověku zůstanou na dobré akce jen ty dobré vzpomínky.

COUNTRY VEČER S EDUARDEM HRUBEŠEM – pro milovníky zábavy, humoru a pěkných písniček ve stylu nejen country, tímto směrem se odvíjel program s moderátorem, zpěvákem a banjistou Eduardem Hruběšem v sobotu 3. března. Návštěvníci se bavili nad historkami, zazpívali se známé písně jak s kapelou Kamarádi, tak i za doprovodu pana Hruběše.

KOŠT VÍNA A PÁLENKY S VACENOVSKOU CIMBÁLOVKOU – přímou degustaci vína nabízelo za doprovodu Vacenovské cimbálovou rodinné vinařství Jožka Koplíka z Ratíškovic v sobotu 24. března. K ochutnávce a hodnocení měli návštěvníci a milovníci tohoto moku k dispozici 12 vzorků vín, vítězem se stal Sauvignon pozdní sběr z roku 2011. Celý hudební večer byl doplněn degustací a hodnocením pálenek, bylo přihlášeno 14 vzorků a vítězem se stala švestka z roku 2008 od pěstitele Jiřího Polácha z Řimic.

VELIKONOČNÍ VÝSTAVA – opět přilákala mnoho návštěvníků, své dovednosti a výrobky představilo přes 40 příspěvovatelů. Patří jim velké díky a poděkování a ocenění si zaslouží i aranžéři této výstavy manželé Štanclovi.

FESTIVAL TANENČNÍHO MLÁDÍ – v Lošticích první „megaakce“ pro nadšence v tancování a pohybovém vystupování. Tato soutěž pořádaná Svazem učitelů tance přilákala na 1250 soutěžících a trvala celé dva dny – 13. a 14. dubna. Soutěž byla v rámci celé Moravy a výherci postupovali do celostátního kola.

PĚKNĚ OD PODLAHY S JOSEFEM ZÍMOU – dechová hudba Loštická Veselka si 22. dubna do Loštic pozvala herce, zpěváka, dechovkáře Josefa Zímu, který 11. května oslavil své 80.té narozeniny. Že na tento věk vůbec nevypadal dokazoval svým zpěvem, tancem a pohybem na jevišti zaplněnému sálu kulturního domu. Je až s obdivem kolik elánu má Josef Zíma ještě na rozdávání.

STAVĚNÍ A KÁCENÍ MÁJE – již tradiční akce, kterou pořádá dechová hudba Loštická Veselka, obě akce se konají na sportovním hřišti Slavoj Loštice a krásná májka zde zdobila toto prostředí celý květnový měsíc. Byla postavena za doprovodu Loštické Veselky a pokácena za hudby country kapely Kamarádi.



MORAVSKÝ VRABEC – pod záštitou starosty města Loštic PhDr. Ctirada Lolka proběhla v našem kulturním domě soutěž v contry, folk a blugrass skupinách. Bylo přihlášeno 13. kapel z Moravy, Čech a Polska. Garantem byl Pavel Aligátor Venkovský a soutěž moderoval Josef Mlok Grim z Karviné. Vítězové postoupili do finálového kola v Karviné.

PŘEJEME MAMINKÁM – hudební skupina Pohodáři a Písklata z Loštic pod vedením Standy Veselého předala svůj dárek ke Dni matek formou svého koncertu. Hostem byl pěvecký kroužek Mateřské školky v Lošticích pod vedením Jarky Králíkové.



VZPOMÍNKOVÝ MÁJOVÝ KONCERT – dechová hudba Loštická Veselka uspořádala v neděli 20. května společně s Vyroubalovou dechovkou hudební odpoledne u kašny na náměstí Míru. Zazněly zde skladby autorů, kteří již nejsou mezi námi, ale spolupracovali s námi, navštěvovali nás a měli svůj vztah jak k městu Loštice, tak i k loštickým kapelám. Zazněli písničky Antonína Žváčka, Blahoslava Smíškovského, Jiřího Vrány, Václava Smoly a loštického učitele hudby Květoslava Pechy. Velice příjemným bylo i využití parčíku na náměstí v Lošticích u ještě prázdné kašny.



ŠVAGŘIČKY – Jednota divadelních ochotníků při MKS Loštice představila veřejnosti v sobotu 26. května svoji novou divadelní komedii Švagřičky. Celá hra je plná úsměvu, zápletek a příběhů. Že se jim hra povedla, o tom se přesvědčili všichni návštěvníci jejich premiéry. Opakování bude jistě v podzimním období.

MKS – připravujeme:

22., 23. a 24. června	- Loštické slavnosti
16. září	- Loštická Veselka a Jožka Černý
29. září	- Švagřičky
30. září	- Podzimní bramborák
30. září – 7. října	- Podzimní výstava
6. října	- VII. autorský koncert, Loštická Veselka a Vysočinka
20. října	- Setkání harmonikářů
26. října	- Zmýlená platí – komedie – Milena Steinmasslová, Dana Homolová, Ivan Vyskočil, Otto Kaltus
10. listopadu	- Country guláš
18. listopadu	- Taneční odpoledne s Loštickou Veselkou
6. prosince	- Vítání Mikuláše

Zájezdy:

- Popelka – muzikál na ledě
- Pomáda - muzikál, Divadlo Kalich Praha
- Divadlo kouzel Pavla Kožíška

Nová nabídka – kurz paličkované krajky

Od října tohoto roku bude otevřen dle zájemců nový kurz – kurz paličkování. Povede ho paní Vlasta Jirásková. Zájemci se mohou informovat a přihlásit buď přímo u paní Jiráskové – tel. 728 547 228 nebo v kanceláři MKS.

Veškeré informace získáte na www.kulturalostice.cz nebo v kanceláři MKS

Loštické slavnosti hudby a tvarůžků

Již 16. let se stávaly loštické slavnosti věnované hudbě a posledních 10 roků i tvarůžkům vyhledávanou kulturní a společenskou akcí. Vždy se v době konání této mimořádné akce sjížděli do Loštic jak stovky návštěvníků, tak i desítky umělců, muzikantů a účinkujících. Letos poprvé bylo rozhodnuto loštické slavnosti nepořádat, důvod je jistý a pochopitelný, nejsou finance. I když do pořádání a zajištění této akce je zapojeno nemálo místních zájmových organizací, i když hlavní pořadatel – Město Loštice – pořádá a připravuje slavnosti svým vlastním úsilím, přesto bez financí nelze nabídnout návštěvníkům a našim občanům tak velkolepou podívanou. Ještě v březnu pro schválení rozpočtu města jsme byli smířeni se vzpomínkou na minulé slavnosti. Přesto se ukázalo, že loštické slavnosti patří do našeho života a že by bylo velkou chybou na ně jen vzpomínat. Finance na zajištění této akce nabídnul ve formě finančního příspěvku Olomoucký kraj a přidala se i firma A.W. spol. s r.o. Loštice. Město Loštice přislíbilo přispět v rámci možností. A tak je již v plném proudu příprava konání letošních slavností. Program má co nabídnout všem obyvatelům a návštěvníkům. A tak si jen přejme ať nám vyjde počasí a ať prožijeme ve dnech 22., 23. a 24. června krásné chvíle při hudbě, tanci a příjemných chvílích.

„Dostavnický“ koncert v kostele sv. Prokopa

V rámci 37. Mohelnického dostavníku budeme mít jedinečnou možnost vychutnat si v prostorách barokního kostela sv. Prokopa akustický koncert (bez ozvučovací techniky).

Jindřichův Hradec – je krásné město v Jihočeském kraji, ležící na řece Nežárka, které je pravděpodobným rodištěm Adama Michny z Otradovic (1600-1676), českého ranně barokního básníka, varhaníka a hudebního skladatele. Z kraje rybníků a nevšedních krás k nám zavítá



vokální skupina X – TET. (více o souboru na www.x-tet.cz). Název skupiny napovídá, že počet členů nebyl vždy stálý. S příchodem Štěpána Štrupla v roce 2006 se ustálil počet členů i repertoár souboru. X-TET ve svém repertoáru nabízí spirituály a dnes zpívá většinu písní ve vlastních úpravách. Můžeme je potkat na festivalech po celé naší vlasti: Okolo Třeboně, Folková růže, Beskydské folkování, Olšinská struna, Folkový kvítek, Zvíkovecká kytička... Personální obsazení souboru, které u nás v závěru prázdnin v rámci Mohelnického dostavníku přivítáme: Lenka Velinová, Magdalena Štruplová Bartošková, Vendula Nováková, Viktorie Bazáková a Štěpán Štrupl. V roce 2008 vydali cd „Na cestě“ a na přelomu března – dubna 2011 album písní pod názvem „Jen pár dní“. Vystoupení X-TETU za Vaší účasti proběhne v pátek 31. srpna 2012 v 19. 00 hod. v kostele sv. Prokopa.

P. Pavel a spol. z loštické fary

37. Mohelnický dostavník letos přijede!

Známý festival trampské, country a folkové hudby u našich sousedů má opět namířeno dorazit do Mohelnických sadů. Po zdravotních potížích Aligátora, organizátora Dostavníku, se příznivci věhlasného festivalu mají na co těšit. Letos na přelomu června a července nebude v našem regionu oblíbená ZAHŘADA v Náměšti n.H. Zdá se, že nedostatek peněz a vše, co je s tím i v oblasti kultury spojeno dělá své destrukční dílo. Solidních akcí je dnes jako šafránu. V závěru prázdnin 30. srpna – 2. září 2012 jsme zváni do Mohelnice.



Z „dostavnické kuchyně“, kde se program v těchto týdnech vaří, jsem se dověděl, že již ve čtvrtek vystoupí v amfiteátru na Bouzově se svým recitálem Pavlína Jíšová. V pátek se můžeme těšit na narozeninový koncert brněnských Kamelotů (30. let + start nového cd „Proti proudu“). V rámci mezinárodní spolupráce českých, slovenských a polských hudebních festivalů přivítáme některé známé kapely. Milým hostem zaručeně bude polský indiánský soubor Catawba, který sebou přinese nádherné indiánské oblečení. Dostavnickou mši svatou v neděli 2. září v 7. 30 hod. bude do éteru přenášet TV NOE. Další informace o Dostavníku naleznete na www.mohelnickydostavnik.cz

Loni nám festival velmi scházel a tak díky Bohu, organizátorovi a týmu spolupracovníků se máme na co těšit. Zkusme si v závěru letních prázdnin rezervovat čas na dobrou písničku, posezení s přáteli na 37. Mohelnickém dostavníku!

pk

**SDRUŽENÍ RESPEKT A TOLERANCE
VE SPOLUPRÁCI S MĚSTEM LOŠTICE**

FESTIVAL VZPOMÍNEK

Synagoga Loštice 16. a 17. června



Sobota 16. června 2012

10.00 / Filmový dokument **Edith Carter Knöpfmacher** / Vzpomínky na židovské rodiny z Loštic a okolí.

11.00 - **John Podmolík** a přátelé - pásmo hebrejských písní.

13.00 - Filmový dokument **Čiara života**. Příběh **Eriky Bezdíčkové**, jež prožila dvě kruté totality 20. století. Paní Bezdíčková se osobně zúčastní festivalu a bude besedovat o své knize *Moje dlouhé mlčení* / Filmový dokument **Terry z Montmartru** / Příběh světoznámé umělkyně **Terry Haass**, očima **Olgy Špátové**

15.30 - **Koncert Kantila Křtiny**. Komorní smíšený sbor pod vedením sbormistra **Lukáše Sotoláře** s dlouholetou tradicí vystupování u nás i v zahraničí.

17.15 - Filmový dokument **Deník Otty Wolfa a osudy jeho rodiny**. Premiérové veřejné promítání dokumentu, který vznikl za podpory Nadačního fondu obětem holocaustu jako vzdělávací materiál a připomínka deníku mohelnického rodáka **Otty Wolfa**.

18.00 - **Koncert Avonotaj**. Šumperské hudební seskupení pod vedením sbormistryně **Jany Pospíšilové**.

19.00 - **Vernisáž výstavy Stopy paměti**. Výstava fotografií osobností z Olomoucka, jejichž osudy poznamenaly události 40. a 50. let minulého století. Mimořádný audiovizuální počín uvede sám autor **Jiří Doležel**, několikanásobný nositel ceny Czech Press Photo. Výstava bude v synagoze k vidění ještě do poloviny července.

21.00 - **Koncert při svíčkách ORA PRO NOBIS**. Komorní koncert v podání Oldřicha Janoty, dále Lubici Christophory, Sebastiána Janoty, Terezy Podobské a Romany Šilhavé.

Neděle 17. června 2012

10.00 - **Koncert pěveckého sboru Větrník**. Loštický dětský pěvecký sbor se pod vedením sbormistryně **Svatavy Šimkové**.

11.15 - **Výstava oken olomoucké synagogy** v obřadní síni MÚ Loštice doprovázená přednáškou **Lud'ka Štipla**.

Festival vzpomínek je pořádán jako pietní připomínka 70. výročí transportu 59 židovských občanů z Loštic do Terezína.

Koná se pod záštitou starosty Města Loštice **PhDr. Ctirada Lolka** a za laskavé podpory Olomouckého kraje.

PŘÍSPĚVKY

Sbor dobrovolných hasičů v Lošticích

Loštický hasičský sbor má dlouhou tradici. Německý sbor byl založen už roku 1875. Roku 1892 založili členové obecního výboru a Občanské besedy český sbor. Roku 1927 byla zakoupena první motorová stříkačka. Byla využita už roku 1928 při velkém požáru, kdy vyhořely celé ulice Loštic. Poté se ve službě hasičům vystřídal celá řada vozidel: Chrysler, Steiner, Maybach, Praga RN AS16, pak CAS 25 Š 706 RTHP. V současné době jednotka disponuje vozidly CAS 25 Liaz s rozsáhlým vybavením pro požární zásahy, technikou na dopravní nehody, likvidaci hmyzu, technické havárie a vybavení pro poskytnutí první pomoci, vozidlem Tatra T 148 CAS 32 převážně pro požární zásahy a Ford Transit jako dopravní vozidlo k přepravě devítičlenného družstva. Ford je určen také na převoz člunu. Cisternová vozidla jsou vybavena dýchacími přístroji Dreger, osvětlovací technikou atd. Technika je umístěna ve zbrojnici na sídlišti, kterou sbor získal roku 1999, kdy členové svépomocí přestavěli objekt zrušené kotelny. Naši zbrojnici nám mnohé sbory závidí, máme garáž pro tři zásahová vozidla, velkou klubovnu, šatnu a sociální zařízení se sprchami. Dříve sbor působil ze staré hasičské zbrojnice, která byla vystavěna v letech 1932-1933 a již nedostačovala. Na nové zbrojnici pořádáme každoročně den otevřených dveří.

V současné době má sbor 48 členů, z toho je 20 členů zařazeno v zásahové jednotce. Mrzí nás, že snaha o nábor mladých hasičů nemá náležitý ohlas, děti ani dorost nemají o hasičský kroužek zájem. Ale to je dnes problém většiny zájmových organizací.

Jednotka je zařazena v kategorii JPO II. Výjezd do 5 min. kde zajišťuje výjezd pro 47 obcí v 1 stupni výjezdu

V loňském roce se členové zúčastnili 69 výjezdů. Z toho 20 požárů, 16 dopravních nehod, 29 technických zásahů (čerpání vody, likvidace nebezpečného hmyzu, asistence), 4 plané poplchy.



Členové se účastní předepsaných školení, výcviku údržby techniky. Dále provádíme předváděcí akce a pravidelně zajišťujeme asistenci při motokrosových a Truck Trialových závodech na Mohelnických Lomech. To vše je časově náročné, (ročně kolem 2700 hod.), proto se soutěží účastníme jen minimálně. Také se zúčastňujeme soutěže TFA. (tvrdý hasič). Sbor spolupracuje s ostatními složkami IZS tj. s policií, záchrannou službou a ostatními hasičskými sbory. Věříme, že tato spolupráce bude i nadále fungovat a i my si zachováme do budoucna svou akceschopnost.

V letošním roce jsme provedli výměnu vrat na zbrojnici, z důvodů bezpečného a rychlého výjezdu k zásahům. Také proběhla výměna vstupních dveří, výměna šatních skříněk, které dodala firma Interiéry Drkoš a další opravy. Také bych chtěl poděkovat sponzorům: Interiéry Drkoš, AW tvarůžkarny, PALOMO, ZKL, fa Till, také Městu Loštice a Olomouckému kraji.

Na závěr bych Vás chtěl pozvat na den otevřených dveří na hasičské zbrojnici, při příležitosti 120 letého založení sboru, které se bude konat: v pátek 22.6.2012 od 16 h-20 h, v sobotu 23.6.2012 od 9h-11h, v 15 h proběhne námětové cvičení nanáměstí a ukázka hasičské techniky. Více o zásahové jednotce naleznete na webových stránkách-www.hasicilostice.cz.

Velitel JSDH Loštice Josef Pokorný

Pozvánka MO ČRS Loštice

21. 7. 2012 pořádáme tradiční "**Rybářské odpoledne**" v areálu rybářské líhně. Začátek ve 14:00 hodin do 02:00 hodin. Soutěže a hry pro děti, od 20:00 hodin taneční zábava pro všechny generace. Připraveno bohaté občerstvení. Rybí speciality. Srdečně zve výbor MO ČRS Loštice.

Pozvánka

Náboženské obce Církve československé husitské

Zveme všechny srdečně na bohoslužby konané v Husově sboru:

- v neděli 1. července v 8.00 hod. Sloužit přijede bratr farář František Konvalinka z Olomouce u příležitosti významného dne jeho života.
- v neděli 8. července ve 14.00 hod. Modlitbou a zpěvem oslavíme památku Mistra Jana Husa, hostem budou duchovní Olga Malá a Jiří Pleva z Kojetínského kostela, jenž původně sloužila jako židovská synagoga. Přijďte rozjímat do lipové aleje, kde nás potěší Standa Veselý se svými Pisklaty a Pohodáři. Pro zájemce bude otevřena věž ke krásnému výhledu na Loštice a okolí. Zajištěno bude i občerstvení



Nový stánek nad fotbalovým hřištěm

Nový stánek s občerstvením pro návštěvníky fotbalových utkání bude během června vybudován na konci hřiště na svahu pod silnicí. Stánek bude hlavně sloužit návštěvníkům, kteří sledují utkání z laviček umístěných nad střídačkami a také ze silnice. Ve stánku, který postaví firma Salamon za finančního přispění pivovaru Litovel, bude k dostání Litovelské pivo i jiné nápoje a něco na zub pro hladové a projíždějící turisty. Věřím, že příjemný personál vás uctivě a s úsměvem obslouží a nový stánek opět navštívíte.

Stanislav Geppert



Dlask tlustozobý, *coccothraustes*.

Pták silné kondice velikosti špačka s velmi silným zobákem. Je také pěkně probarvený, od žlutě přes okrovou, záda do poloviny hnědá, spodní část zad která je ukončena nenápadným ocasem, je okrově oranžová. Letky jsou černomodrá pírká, s jemně bílým lemem. Okolo očí a zobáku je také černé zvýraznění. Vybarvení zobáku se mění s ročním obdobím, v době hnízdění je zbarven světle rohově. Nožky mají růžovočervenou barvu.

Letos v zimě a brzkém jaru bylo dlasků vidět velká hejna, která k nám zalétají ze severních částí Evropy. Vlčice - břeh za zahradama je zarostlý převážně dubem a habrem, ty vloni zarodily množství žaludů a bukvic, to je jedna z potrav tohoto ptáka, má ve svém zobáku takovou sílu, může rozlousknout jakoukoliv ovocnou pecku. Migrující jedinci z jihu u nás hnízdí v listnatých lesích a parcích, hnízda staví již počátkem dubna. Dlask se hlasově projevuje podobně jako špaček, při vábení jemně "cyks", tak se ozývají také mláďata ve hnízdech.

Text a ilustrace Pavel A. Tatoun

Závod vlčat a světlušek v Lošticích

V sobotu 19. května 2012 se kolem skautské chaty v Borovém lese objevily neobvykle velké roje světlušek a smečky vlčat. Kdo zná uspořádání Junáka – svazu skautů a skautek České republiky, ví, že šlo děti od šesti do jedenácti let, které se do Loštic sjely nejen z okresů Šumperk a Jeseník, ale také z Olomoucka a Přerovska, aby slavnému detektivu Sherlocku Holmesovi pomohly vyřešit záhadu zmizelých zlatých sekery zakladatele světového skautingu Roberta Baden-Powela. Tento příběh byl symbolickým rámcem pro okresní kolo Závodu vlčat a světlušek, který pořádalo loštické skautské středisko Šíp. Závodu se účastnilo třicet hlídek o čtyřech až osmi členech. Děti plnily řadu zajímavých disciplín, od zdravotvídy přes logické myšlení, manuální zručnost, schopnost komunikovat až třeba po znalost dopravních značek nebo fyzickou zdatnost. Kdo vyhrál? Mezi kluky byla nejlepší vlčata z Rudy nad Moravou, mezi děvčaty pak světlušky ze Šumperka. Nás obzvlášť těší, že na třetím postupovém místě se umístila domácí hlídka ve složení Eliška Faltusová, Tomáš Havelka, Michal Dvořáček a Tomáš Zedníček, kteří budou hájit loštické barvy v krajském kole závodu.

Je třeba poděkovat všem, bez jejichž pomoci by se náročná akce nemohla uskutečnit. Domácímu realizačnímu týmu pomáhaly skautky z Rudy nad Moravou, materiálně a finanční přispěly tyto firmy: A.W. spol. s r.o., Process Contact spol. s r.o., Toi Toi, Sbor dobrovolných hasičů Loštice a Město Loštice. Loštičtí skauti všem děkují za podporu.

Hana Šimková (k článku foto na titulní straně)

Větrník v akci

Druhé pololetí školního roku je tradičně dobou, kdy školní pěvecké sbory zúčastní svoji práci na zkouškách a účastní se koncertů, festivalů a soutěží. Větrník, dětský pěvecký sbor ZŠ Loštice, není mezi nimi žádnou výjimkou.

Kvalitní rozcvíčkou pro nadcházející sborovou sezónu bylo únorové zpívání na loštickém koncertě sboru Jitro z Hradce Králové. V rámci životního jubilea sbormistra pro-



fesora Jiřího Skopala pořádalo Jitro „hanácké turné“ po místech, kde pan Skopal v mládí působil. S nástupem jara rozezpívaly loštické děti koncertní sál v Uničově a na krajské soutěži školních pěveckých sborů si vydobily umístění ve Zlatém pásmu a celkové druhé místo. Následovala tradiční šumperská přehlídka Zlatá lyra, kde i ve velmi omezeném počtu děti předvedly opravdu pěkný výkon, a po lyře pak akce, na kterou se již nedočkavě těšily sborové deváťáčky, a to sbírka v rámci Českého dne proti rakovině, završená Květinovým koncertem v Loštickém kulturním domě. Všechny sbory (Větrník, přípravný sbor Větrníček i hostující Švestky na víně) předvedly zajímavý a veselý program – kdo se nepřišel podívat, může jen litovat. Nejčerstvějším zážitkem Větrníku je výlet do Moravské Třebové spojený s vystoupením na koncertě duchovní sborové tvorby v rámci festivalu Moravskotřebovské arkády. Děti si užily zpěvu, prohlídky města, zámecké mučírny (pouze prohlídky), zmrzliny i pražených oříšků.

Přestože se v letošním roce více než jindy setkáváme se stále více se rozšiřujícím jevem, a to nezodpovědným přístupem některých dětí a jejich rodičů k činnosti sboru, daří se Větrník stále držet v poměrně dobré kondici, o čemž se budou moci 17. června přesvědčit hosté na koncertě k 70. výročí transportu židovských obyvatel Loštic.

Startem do nového školního roku bude tradiční soustředění na Moravském Karlově, kam zveme všechny zájemce o sborový zpěv z pátých až devátých tříd.

Svatava a Hana Šimkovy

Ramena Třebůvky

Členové Občanského sdružení Údolí Třebůvky ve spolupráci s loštickými skauty a Povodím Moravy a.s., závod Horní Morava, uspořádali 15. dubna 2012 úklid odpadků v místech, kde se dochovala část ramen říčky Třebůvky, a to mezi Kozovem a Balatkovým mlýnem. Po levé straně silnice si v době, kdy ještě není vegetace příliš bujná, můžete povšimnout tůň, které jsou dnes především místem vhodným pro rozmnožování oboj-

živelníků, v našem případě hlavně skokanů hnědých. Co brigádníci v těchto místech našli? Starou ledničku, rozebraný osobní automobil bez kovových částí (ty se někomu hodily do sběru), hadry, staré hrnce, pořádný pytel použitých dětských jednorázových plenek (to bylo obzvlášť „příjemné“ shledání) a především spoustu plastů, tedy haraburdí, které novodobí barbaři odvezli na první místo, kde pro ně bylo nejjednodušší se nepotřebných krámů zbavit bez ohledu na přírodu. Celkově to bylo asi 25 pytlů třídněného a směsného odpadu a hromada objemnějších věcí (hned následující pondělí vše odvezli na skládku pracovníci Povodí Moravy). Na závěr akce se všichni účastníci odjeli ohřát a občerstvit do znovuotevřené hospůdky U hřiště ve Vranové Lhotě – vřele doporučujeme.

Svatava Šimková



optika

**Sleva 20 %
na samozabarvovací
čochky**

Transitions®

Okružní 7, Mohelnice (naproti zdravotnímu středisku)



... i zvíře může být miláčkem ...

Marta Mazalová
Salon pro psy a fotografování zvířat

Žádlovice 64
789 83 Loštice



tel: 732 805 869
e-mail: marta.mazalova@email.cz
web: www.mazalova.net
facebook: Salon pro psy a fotografování zvířat

Změna sídla ordinace a telefonního čísla

MUDr. Zdenko Koval upozorňuje občany na změnu sídla ordinace a telefonního čísla ordinace praktického lékaře od 1. 4. 2012. Nový telefonní kontakt: 608 306 000 (pevná linka je od 1. 4. 2012 zrušena) Nová adresa ordinace: Havelkova 337, 789 83 Loštice.

Loštická lesní s.r.o. nabízí
štípané palivové dříví měkké i tvrdé dříví
velikost polen: 1 m, 50 cm, 40 cm, 33 cm, 25cm
tel: 602 590 706

Z webových stránek města

Zápis dětí v cestovních pasech končí k datu 26. 6. 2012

Připomínáme rodičům nezletilých dětí, že platnost zápisů dětí v jejich cestovním pase končí k datu 26. 6. 2012. Po výše uvedeném datu již potřebuje každé dítě k cestování mimo ČR svůj cestovní doklad - cestovní pas nebo občanský průkaz. Protože vyřízení těchto dokladů trvá 3 až 4 týdny, doporučujeme rodičům, aby na tuto změnu reagovali včas. K vyřízení dokladu je nutné se dostavit s dítětem ke správnímu úřadu (pro občany Loštic se jedná o MěÚ Mohelnice, odbor správní), předložit jeho rodný list a svůj OP, případně předchozí pas dítěte. Správní poplatek: CP 100 Kč, OP 50 Kč.

Vyznání*Hana Jílková*

V říši přírody jsem velmi maličká,
ta objímá mne, jako s láskou matička.
Tam smát i vyplakat se mohu,
tam blízko jsem- snad k bohu?

Tu krásu uložit v paměť mohu,
na papír dát prostor jen slovu.
Tam schoulím se ve své bolesti,
paprsky vyprávět mi budou o štěstí.

Bolest je krutá, srdíčko svírá,
radost pak, přetěžký úkol mívá.
S bolestí vytrácí se víra,
radost ta úkol plní – neumírá.

V bolavém srdíčku ledy roztají,
o nových citech mi ptáčky zpívají.
Braňme smutku rozdávat stín,
vítejme lásku se štěstím.

Nepostradatelný papír*Hana Jílková*

Tajemství i krásu najdeš v papíru,
napíšeš, namaluješ, vystřihneš si nádheru.
Dort vylepší papírová krajka na míru,
zabalenou neseš kytičku s vůní jasmínu.

Na papír píší se krásná i škaredá slova,
buď je zahodíš, nebo na památku skováš.
Tam píše se datum úmrtí i narození,
tvé ne i ano, které ti život změní.

Tam jídlo na cesty ukryješ hezky,
musí být tam, kde i císař pán chodil pěšky!
Vykouzlíš stavebnici či šaty z papíru,
karty zamíchají s životem nad míru.

Postavíš modely, hrady a zámky,
papírových peněz plné jsou jen banky.
Veliké sny i plány můžeš mít,
jak vidíš bez papíru nedá se žít.

Obrázek z archivu, tentokrát hasičského . . .

SPORT

SK Loštice

„A“ tým

Fotbalisté SK Loštice zahájili první jarní zápas na hřišti Kralic na Hané, kde naši kluci vybojovali vítězství 2:1. Další kolo již naši chlapci přivítali na domácím hřišti mladé ambiciózní hochy z 1.HFK Olomouc, se kterými prohráli po přestřelce 4:3. Další zápas se odehrál na hřišti Ústí u Hranic, který byl poznamenán zraněním domácího borce, když v souboji o míč a ve snaze jej odkopnout mu náš hráč zlomil nohu. Zápas nikdo nechtěl dohrávat, ale musel se dohrát a naši kluci prohráli 3:0. K domácímu zápasu přijeli hosté z Želatovic. Tento zápas byl z naší strany velice dobrý, akorát jsme ztroskotali na koncovce, zatím co hosté vystřelili 4krát na bránu a z toho dali 3 góly a zápas skončil 1:3. Po tomto kole jsme zajížděli na půdu Lída krajského přeboru do Hranic. Domácí nás sice přehrávali rychlostně, ale dlouhou dobu jsme drželi krok s lídrem KP a zlomil nás až vlastní gól Milana Dajčara, který naše kluky zlomil a domácím hráčům potom spadlo za Morávka zádá do čeho kopli. Dne 29. 4. 2012 jsme na svém hřišti přivítali hráče Oskavy, kde hraje spoustu hráčů ze sousední Mohelnice. Tento zápas naši borci zvládli bravurně, když porazili tým z Oskavy 3:0. K dalšímu utkání zajíždělo naše „Áčko“ do Hněvotína, kde prohráli 2:0, když rozhodl úvod utkání.

„B“ tým a dorost

„Béčko“ ke svému prvnímu utkání odjíždělo na hřiště do Podolí, kde se tradičně našemu mančaftu nedaří. Ovšem naši kluci se vzbouřili a vyhráli utkání 3:0. Týden na to přivítalo „Béčko“ tým FRC Zábřeh, se kterým podlehl 2:0 a to i přes posílení týmu z „A“ týmu. Týden na to se nedařilo našim klukům na půdě Dubicka, kde prohráli 5:0. Další domácí utkání proti Obědné naši borci z „Béčka“ zremizovali 1:1. K příštímu zápasu zajížděla rezerva Loštic do Loučné nad Desnou, kde výsledek 2:1 byl velice slušný, Domácí zápas proti ambicióznímu týmu ze Zvole dopadl 2:1 ve prospěch našeho mužstva.

Mladší příprava

Dne 8.5.2012 proběhl v Lošticích turnaj hráčů mladší přípravy ročníků 2003 a mladších. Akce se uskutečnila v areálu Slavoje Loštice na tzv. „cvičáku.“ Turnaje se zúčastnila tato mužstva: FK Mohelnice A a B, SK Loštice A a B, SK SULKO Zábřeh A a B, FC Dubicko. Po maratónu 21 zápasů nám vyšly tyto výsledky:

1.místo: SK SULKO Zábřeh „B“	18 b
2.místo: SK SULKO Zábřeh „A“	15 b
3.místo: FK Mohelnice „B“	10 b
4.místo: FK Mohelnice „A“	10 b
5.místo: SK Loštice „A“	6 b
6.místo: SK Loštice „B“	3 b
7.místo: FC Dubicko	0 b

Nejllepší střelec: Ondřej Brulík FK Mohelnice „B“ 17 branek

Nejllepší brankář: Adam Hanuš SK SULKO Zábřeh „B“

Nejmladší hráč: Mikuláš Mikeš SK Loštice „A“

Díky spolupráci SK Loštice, Slavoj Loštice, ochotě a pracovitosti všech rodičů, bojovnosti a fotbalového představení hráčů a hlavně díky krásnému počasí, které akci provázelo se turnaj velice vydařil. Děkujeme sponzorům: BMH, ZLKL Loštice, Jaroslav Geppert, SLAVOJ Loštice (propůjčení krásného areálu), SK Loštice, rodiče všech zúčastněných hráčů.



PŘIPRAVOVANÉ AKCE:

29. 7. Turnaj Adolfa Horáka, fotbalový turnaj mužů, hřiště "Pod borovým lesem"

22. 9. TOI-TOI Cup v cyklokrose, hřiště "Pod borovým lesem"

Muži „A“ – jarní výsledkový servis

FC KRALICE NA HANÉ - SK LOŠTICE 1:2 (0:1)

Branky: 90.+1. Slézar - 38. Josef Mikeš, 68. Salamon.

Kralice: Winker - Deutsch, Ohlídal, Valtr, Vybíhal, Lisický, Šlézar, Růžička, Trnavský, Lehký (74. Bross), Cibulka (80. Vitásek).

Loštice: Z. Morávek - Jan Mikeš, Hejný, Josef Mikeš, Dajčar - Jakub Mikeš, Hlaváč, Petruška, Ďurček (87. T. Vykydal) - Pagáč, Salamon (90. R. Morávek).

Rozhodčí: Štětka - Částečka, Pospíšil.

Loštice si jely do Kralic minimálně pro bod, ale domů vezou všechny tři. Dodržováním stanovené taktiky, to jest jednoduchou účelnou hrou ze zabezpečené obrany udolaly přes zimu posílený domácí celek. V nastavení prvního poločasu lapil gólman Morávek penaltu a zabránil tak srovnání stavu. V samotném závěru mohl zvýšit na rozdíl tří gólů Salamon, ale trefil pouze tyč opuštěné domácí branky. Domácí v první minutě nastavení zdramatizovali utkání kontaktním gólem, ale naštěstí pro hosty se již na víc nezmohli.

SK LOŠTICE – 1.HFK OLOMOUC 3:4 (1:1)

Branky: 9. + 65. Plhák, 62. Salamon- 52. (p) + 74. Šimko, 13. Hapal, 81. Kucharčuk

Loštice: Z. Morávek - Jan Mikeš, Hejný, Josef Mikeš, Dajčar (ČK) - Ďurček, Plhák, Petruška, Jakub Mikeš (62. Pagáč) - Hlaváč, Salamon (85. Zbořil)

1.HFK B: Mucha - Šimko, Vykydal, Kouřil, Štěpánek, Pucek, Jíša, Vlček (78. Kucharčuk), Grézl (64. Dluhy-Smith), Zifčák (89. Sedláček), Hapal

Rozhodčí: Svozil - Motal, Polanský // delegát: Zdražil

O vítězství hostů především rozhodly hrubé chyby domácích obránců a možná i zbytečné a necitlivé vyloučení Dajčara po druhé ŽK v 62. minutě zápasu, kdy fotbalovější hosté otočili skóre z rychlých brejků.

TJ SOKOL ÚSTÍ - SK LOŠTICE 3:0 (0:0)

Branky: 63. Ševčík, 72. Plesník, 84. Škařupa

TJ Sokol Ústí: Chrástský - Juga (80. Zlámal), Palacký, Smolka, Ševčík - Plesník, Pančochář, Skácel, Škařupa - Orava (90. Lahoda), Černotský (53. Bagar)

SK Loštice: Morávek - Jan Mikeš, Hejný, Josef Mikeš (66. Vykydal), Jakub Mikeš - Ďurček, Petruška, Hlaváč, Vinkler - Pagáč (83. Másilko), Salamon (70. Zbořil)

Vážné zranění nejlepšího střelce probíhajícího ročníku fotbalového krajského přeboru, letos dvaatřicetiletého Petra Černotského, poznamenalo nedělní utkání mezi Ústím a Lošticemi. Domácí útočník byl v 53. minutě zezadu sestřelen Janem Mikešem tak ošklivě, že musela být přivolána rychlá záchranná služba a ústecký forvard byl okamžitě převezen do Olomouce, kde ještě v ten den prodělal operaci přeražené nohy. Utkání se po více než půlhodinovém přerušení dohrálo s výsledkem 3:0, ale všechny více zájmal stav zraněného hráče, než dělba nějakých bodů. V první půli si domácí vypracovali pouze jednu vážnější šanci, jinak to byl spíše boj mezi šestnáctkami. "Snažili jsme se hrát středem hřiště, ale kombinace nám moc nešla, dělali jsme spoustu nepřesností. Navíc soupeř hrál dost důrazně, moc se s tím v zadu nemazlil," řekl Vojtěch Bušina, trenér Ústí.

SK LOŠTICE – FC ŽELATOVICE 1:3 (0:1)

Branky: 66. Ďurček (p) - 18. Dlouhý, 58. vlastní (Ďurček), 73. Mackovík
Loštice: Z. Morávek - Ďurček, Hejný, Josef Mikeš, Dajčar - Vinkler (81. Zbořil), Petruška, Hlaváč, T. Vykydal (73. Jakub Mikeš) - Salamon (61. Másilko), Pagáč
Želatovice: Čech - Sehnálek, Mrázek, Venský, Bernard - Koplík, Matušík, Jemelka (43. Calábek), Smékal - Mackovík (88. Bělík), Dlouhý

Celek Želatovic potvrdil v nedělním klání krajského přeboru na hřišti posledních Loštici roli papírového favorita a odváží si plný počet bodů. Domácí fotbalisté pak mohou litovat zejména několika zahozených gólovek. Herně sice loštický celek sehrál proti doposud osmému týmu tabulky relativně vyrovnanou partii, v koncovce však selhal.

SK HRANICE - SK LOŠTICE 5:0 (1:0)

Branky: 9. Kušner, 75. vlastní Dajčar, 78. Ferenc, 82. Čáp, 86. Kundrát
Hranice: Matušů - Žoch (70. Chrastina), Kundrát, Wojnarovský, Čáp - Modelský, Málek, Bušina (64. Kufa), Pecha - Kušner, Ferenc (78. Pokorný)
Loštice: Z. Morávek - Ďurček, Hejný, Josef Mikeš, Dajčar - T. Vykydal, Petruška, Hlaváč, Vinkler (69. Másilko) - Pagáč (77. Zbořil), Jakub Mikeš

Překvapivě dlouho vyrovnanou bitvu mezi prvním a posledním týmem tabulky utnul až nešťastný vlastní gól hostujícího Dajčara. Výsledek souboje Davida s Goliášem, jak by se zápas 21. kola mezi Hranicemi a Lošticemi dal nazvat, byl totiž do osudné 64. minuty zcela otevřený. Poslední tým tabulky držel na hřišti favorita dlouho krok, zlomil ho až vlastní gól.

SK LOŠTICE – JISKRA OSKAVA 3:0 (0:0)

Loštice: Morávek - Ďurček, Hejný, Plhák, Dajčar - Jakub Mikeš (88. Vyroubal), Josef Mikeš, Petruška, Vinkler - Hlaváč (85. Hopják), Pagáč (83. Zbořil)
Oskava: Studený - Dus, Knop, Erneker, Klos - Effenberger (60. Kristek), Plachý, Janíček, Kaler - Kroutil (80. Tokar), Zabořil

Poslední celek krajského přeboru Loštice si v nedělním domácím utkání vyšlápl na Oskavu a i díky tomuto výsledku se situace na spodku tabulky začíná řádně dramatizovat. Na předposlední Dolany nyní ztrácí fotbalisté z města tradičních tvarůžků jediný bod, čtyři body rozdílu je pak dělí od trápících se Velkých Losin.

FC HNĚVOTÍN - SK LOŠTICE 2:0 (2:0)

Hněvotín: Běhalík - Dokoupil, Šulc, Zamykal, Chabičovský - Zapletal, Švajda, Skoumal, Olbert (90. Romanovský), Novák - Křížan (80. Veselský)

Loštice: Morávek - Ďurček, Hejný, Plhák, Dajčar - Jak. Mikeš, Petruška, Jos. Mikeš, Vinkler - Hlaváč (86. Zbořil), Pagáč (75. Másilko)

Fotbalisté Hněvotína míří za záchranou v krajském přeboru. V sobotním utkání porazili na vlastním hřišti podobně ohrožené Loštice 2:0 a odpoutali se od chvostu tabulky. "Pokud by se podařilo zachránit Přerovu a z přeboru sestupoval jen jeden tým, tak si myslím, že už jsme zachráněni," řekl trenér Hněvotína Radek Šindelář.

SK LOŠTICE – SOKOL LÁZNĚ VELKÉ LOSINY 2:2 (2:2)

Branky: 22. Salamon, 26. Ďurček (p) - 14. Kloss, 40. Uvízl (p)

Loštice: Morávek - Ďurček, Plhák, Hejný, Dajčar - Jakub Mikeš, Josef Mikeš, Petruška, Vinkler - Hlaváč (88. Másilko), Salamon (80. Pagáč)

V.Losiny:Toman - Křepský, Gargulák, Němec, Nedvěd - Smrž (75. Žalman), Havlíček, Kloss, Klemsa - Navrátil (65. Strnad), Uvízl

Loštice v boji o záchranu remizovaly s Losinami. Velmi důležitý souboj se odehrál v neděli v Lošticích, kam zavítaly Velké Losiny. Střetnutí dvou celků bojujících o záchranu v krajském přeboru nakonec nepoznalo vítěze. Konečný výsledek se pak zrodil již během první půle, ve které viděli diváci všechny čtyři góly, po dvou na každé straně. Loštice tedy i nadále zůstávají na posledním místě tabulky, lázeňský tým se poté drží pouze jediný bod nad sestupovými příčkami. Domácí mohou litovat v nedělním klání především dvou věcí: velmi vlašného začátku a mizerné koncovky. Hosté potom po vstřelení vedoucího gólu prakticky přestali hrát. I tyto skutečnosti nakonec hrály velkou roli v tom, že si oba protivníci rozdělili po bodu. "Co mi nedáme, to už snad není možné. Měli jsme v zápase řadu dobrých šancí, z toho ve druhé půli snad pět tutevek. Začátek zápasu nám ale příliš nevyšel, dlouho jsme hráli dosti zakřiknutě," prozradil vedoucí loštického mužstva Bohumil Zatloukal.

SPONZOŘI SK LOŠTICE:

Město Loštice, Olomoucký kraj, BMH Olomouc, spol. s r.o., A.W. Loštice, spol. s r.o., Pivovar Litovel, a.s., OS ČSTV Šumperk, MUDr. Miriam KOUPILOVÁ Hr. Králové, J&F SALAMON Loštice, JIVA TRADE Olomouc, Jiří ŠTIKA - Motorest Studená Loučka, ROST GROUP Louny, SCOTT BADER Liberec, Karel RÖDER Dolní Sukolom, Karvep stavby, s.r.o. Olomouc, STAV JS Mohelnice, ZFP akademie, a.s. David GRÉZL, Jaroslav GEPPERT, Loštice, PERMON Bukovany, Autodoprava Chytil Bystrovany, Autodoprava Zajíček Prostějov, Autodoprava Vydra Velká Bystřice, Vytásek-zemní a výkopové práce Grygov, Hájíček Radek-přípravné práce pro stavby Litovel, Drešl Alois - přípravné práce pro stavby Doloplazy, CZECHmetal spol. s r.o. Olomouc, Autodoprava Kotrle Olomouc, I.B.O.S. Eu České Budějovice, DŘEVOPAR, s.r.o. Loštice, PALOMO, a.s. Loštice, Vojtěch KALABIS, Pakoním, Michal HECL, Loštice, Ester SALAMONOVÁ, Loštice, FIS PJAJKO Mohelnice, Hotel SŘELNICE, Loštice.

Kdo by chtěl podpořit fotbalisty i malou částkou na účet SK Loštice:

1903651319 / 0800.

REDMAN OP muži „B“ - SR 2011/2012 - jaro

21. kolo	Hanušovice	Loštice B	3 : 1	Večeř, Vítek, Kubíček - Hopják
20. kolo	Loštice B	Zvole	2 : 1	Vyroubal, Pagáč - Bukovský
19. kolo	Loučná	Loštice B	2 : 1	Jurča, Faltus - vlastní
18. kolo	Loštice B	Obědné	1 : 1	Másilko - Malý M. ČK: Vykydal (Loš.)
17. kolo	Dubicko	Loštice B	5 : 0	Grohar 2, Kupka P. 2, Kupka J.
16. kolo	Loštice B	FRC Zábřeh	0 : 2	Šafář, Krňávek
15. kolo	Podolí	Loštice B	0 : 3	Másilko 2, Vyroubal

DOROST - OP OFS ŠUMPERK - SR 2011/2012 - jaro

19. kolo	Hanušovice	Loštice	4:2	Opravił, vlastní
18. kolo	Loštice	Zvole	3:1	Zapletal, Morávek, Kobza
17. kolo	Bohdíkov	Loštice	4:1	Šebesta
16. kolo	Loštice	Jestřebí	3:4	Šebesta 2, Morávek
15. kolo	Úsov	Loštice	1:4	Morávek 2, Opravił, Kobza
14. kolo	Loštice	Bludov	1:2	Kobza

MLADŠÍ ŽÁCI - OP OFS ŠUMPERK, SKUPINA B - SR 2011/2012 - jaro

12. kolo	Lesnice	Loštice	1:6	Němec 3, Odstřil 2, Göbl
13. kolo	Jedlí	Loštice	1:3	Němec 3
14. kolo	Loštice	Zvole	0:4	
15. kolo	Leština	Loštice	0:12	Göbl 4, Němec 3, Faltýnek 3, Laštůvka 2
16. kolo	Loštice	volno		
17. kolo	Postřelmov	Loštice	4:4	Komenda 2, Faltýnek, Zedníček

STARŠÍ PŘÍPRAVKA - OP OFS ŠUMPERK, SKUPINA B - SR 2011/2012 - jaro

12. kolo	Loštice	Mohelnice B	1:3	Havelka
13. kolo	Loštice	Lesnice	11:1	Faltýnek 5, Kubíček 3, Majdiak 2, vlastní
14. kolo	Úsov	Loštice	1:6	Faltýnek 5, Kubíček
15. kolo	Loštice	Sudkov	7:1	Faltýnek 3, Kubíček 3, Havelka
16. kolo	Loštice	volno		
17. kolo	Loštice	Jestřebí	16:1	Faltýnek 7, Kubíček 7, Majdiak 2

MLADŠÍ PŘÍPRAVKA - OP OFS ŠUMPERK - SR 2011/2012 - jaro

12. kolo	Loštice	Šumperk B	2:11	Závodný, Hecl
13. kolo	Loštice	Lesnice	9:0	Tomaščák 5, Linhart 2, Vašek, Závodský
14. kolo	Dubicko	Loštice	5:3	Tomaščák, Závodský, Hopkám
15. kolo	Loštice	Mohelnice	3:19	Závodský 2, Vykydal
16. kolo	Ruda n. M.	Loštice	3:0	Hajný 2, Pospíšil
17. kolo	Loštice	Jindřichov	4:15	Tomaščák 2, Závodský, Vašek

DOKUMENTY, ZÁPISY . . .

Zestručněné výtahy ze zápisů zasedání rady města a veřejných zasedání zastupitelstva (celé znění si můžete stáhnout z webových stránek města - www.mu-lostice.cz nebo nahlédnout na městském úřadě).

Poměr hlasování je uváděn takto: PRO:PROTI:ZDRŽEL SE

Zápis a usnesení č. 37 ze zasedání Rady města dne 2. 4. 2012

Přítomni: PhDr. Ctirad Lolek, Mgr. Lubomír Faltus, Bohumil Till, Stanislav Veselý, Vlastislav Heidenreich. Hosté jednání: Ing. Klein Jiří, Konečný Jan

1. RM se seznámila s žádostí Penzionu pro důchodce Loštice o mimořádnou finanční podporu z rozpočtu města na poskytování výchovných, vzdělávacích, aktivizačních a terapeutických činností pro obyvatele penzionu v Lošticích. Po projednání schválila RM schválila poměrem hlasů 5:0:0 **Usnesení 37/811: RM na základě žádosti Penzionu pro důchodce v Lošticích, neschvaluje finanční příspěvek ve výši z důvodu, že není zahrnuto v rozpočtu.**

3. RM projednala Darovací smlouvu uzavřenou mezi firmou A.W.s.r.o.Palackého 4, 78983 Loštice a Městem Loštice . . . Předmětem smlouvy je finanční částka ve výši 3000 Kč určená na podporu činnosti tanečního kroužku ORDA. Po projednání schválila RM schválila poměrem hlasů 5:0:0 **Usnesení 37/813: RM schvaluje . . . Darovací smlouvu uzavřenou mezi firmou A.W. s.r.o. . . . a Městem Loštice . . .**

6. RM projednala vyhodnocení nabídek od oslovených firem: Ferikov . . . Uničov, Mojmír Vaněk . . . Senička, Kamil Michalčák . . . Linhartice . . . - na realizace stavebních prací – zhotovení a montáž 2 kusů sekčních průmyslových vrat s otvírkou – Hasičská zbrojnice Loštice. Po projednání schválila RM schválila poměrem hlasů 5:0:0 **Usnesení 37/816: RM schvaluje po provedení vyhodnocení předložených nabídek na akci „Výměna vrat – Hasičská zbrojnice“ vítěznou firmu Ferikov . . . Uničov. Dílo bude provedeno za částku 137.000 Kč včetně DPH . . .**

7. RM projednala zajištění služeb veřejné knihovny Loštice v roce 2012. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 5:0:0 **Usnesení 37/817: RM bere na vědomí zajištění služeb veřejné knihovně Loštice v roce 2012 s celkovým rozpočtem 55 000 Kč . . .**

8. RM projednala uzavření provozu Mateřské školy Loštice . . . Po projednání schválila RM poměrem hlasů 5:0:0 **Usnesení 37/818: RM ukládá starostovi projednat s ředitelkou MŠ . . . uzavření provozu Mateřské školy Loštice . . . v termínu od 16. 7. 2012 do 19. 8. 2012.**

10. RM projednala vyhodnocení nabídek od dvou oslovených firem a jedné firmy neoslovené (ENTERplex s.r.o., Dvořištská 963, Praha 9; eCENTRE a.s., Jankovcova 1518/2, Praha 7; EDANEO, s.r.o., Bednářova 334/9, Brno) na provedení elektronické aukce na dodavatele elektřiny a zemního plynu pro Město Loštice a Základní školu Loštice, viz přílohy. Po projednání schválila RM schválila poměrem hlasů 5:0:0 **Usnesení 37/820: RM schvaluje po vyhodnocení předložených nabídek na provedení elektronické aukce na dodavatele elektřiny a zemního plynu pro Město Loštice a Základní školu Loštice vítěznou firmu ENTERplex s.r.o. Dvořištská 963, 198 00, Praha 9. Poskytnutí služby bude provedeno za částku, která činí 4,45% z uspořené částky včetně DPH . . .**

12. RM se seznámila se stanoviskem Ministerstva vnitra ČR (odbor dozoru a kontroly veřejné správy) k problematice dělby kompetencí zastupitelstva a rady obce z hlediska plnění funkce zřizovatele příspěvkové organizace. Po projednání schválila RM schválila poměrem hlasů 5:0:0 **Usnesení 37/822: RM bere na vědomí stanovisko Ministerstva vnitra ČR (odbor dozoru a kontroly veřejné správy) k problematice dělby kompetencí zastupitelstva a rady obce z hlediska plnění funkce zřizovatele příspěvkové organizace. RM předloží toto stanovisko zastupitelům na jednání ZM č. 12.**

20. RM projednala nabídku firmy J a F Salamon, Loštice na provedení pokrývačských a klempířských prací na přístřešku v mateřské škole za částku 32.968,48 Kč – bez DPH. Jedná se o zakrytí přístřešku, který zhotovila firma ZLKL, s. r. o. Loštice . . . RM schválila poměrem hlasů 5:0:0 **Usnesení 37/830: RM schvaluje předloženou nabídku firmy J a F Salamon na provedení pokrývačských a klempířských prací na přístřešku v mateřské škole Loštice za částku 32.968,48 Kč bez DPH.**
21. RM projednala žádost SK – oddíl kopané, Loštice . . . o poskytnutí materiálu a provedení prací pro vydláždění prostoru o rozměrech 15 x 5 m na přírodní tribuně v areálu fotbalového hřiště. Prostor bude později zastřešen . . . RM schválila poměrem hlasů 5:0:0 **Usnesení 37/831: RM schvaluje žádost SK – oddíl kopané, Loštice . . . na poskytnutí požadovaného materiálu – dlaždice 0,30 x 0,30 m a obrubníky – vše ze skladu města Loštice a provedení výkopových prací.**
23. RM projednala sdělení Ministerstva životního prostředí, Praha ve věci týkající se Posuzování vlivů záměru „Rychlostní silnice R35 v úseku Staré Město – Mohelnice na životní prostředí. . . část se dotýká rovněž obce Loštice. RM schválila poměrem hlasů 5:0:0 **Usnesení 37/833: RM bere na vědomí sdělení MŽP ve věci týkající se Posuzování vlivů záměru „Rychlostní silnice R35 v úseku Staré Město – Mohelnice na životní prostředí.**

Usnesení 12. veřejného zasedání ZM konaného 11. dubna 2012

Usnesení ZM 12/1: ZM vzalo na vědomí rezignaci pana Jana Selinger na funkci člena zastupitelstva města ke dni 2.4.2012.

ZM bere na vědomí složení slibu nového člena zastupitelstva města pana Milana Pelzla dle ustanovení § 69 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích.

Usnesení 12/5: ZM bere na vědomí stanovisko Ministerstva vnitra ČR (odbor dozoru a kontroly veřejné správy) k problematice dělby kompetencí zastupitelstva a rady obce z hlediska plnění funkce zřizovatele příspěvkové organizace. Vyhlášení konkurzních řízení na ředitele příspěvkových organizací je v kompetenci RM. Starosta města ruší pozastavení výkonu usnesení RM č. 32/709 a č. 32/710 ze dne 06.02.2012 (vyhlášení konkurzních řízení na ředitele Základní školy Loštice a ZUŠ A.Kašpara Loštice). ZM schvaluje zrušení pozastavení výkonu usnesení RM č. 32/709 a č. 32/710 ze dne 06.02.2012 (podle § 105 zákona č. 128/2000 Sb.)

PRO-8, PROTI-5, ZDRŽEL SE-0

Usnesení 12/11: ZM volí předsedou kontrolního výboru pana Milana Pelzla s účinností od 11.04.2012.

PRO-10, PROTI-0, ZDRŽEL SE-3

Usnesení 12/15: ZM ukládá zástupci města Loštice na valné hromadě VHZ Šumperk a.s. prosazovat odvolání jednoho zástupce města Šumperka z představenstva VHZ Šumpek a.s. a podpořit kandidáta z některé menší obce, která doposud zástupce v představenstvu VHZ Šumperk a.s. nemá.

PRO-8, PROTI-6, ZDRŽEL SE-0

Usnesení 12/18: ZM bere na vědomí zprávu o realizaci a fungování protipovodňových opatření v Lošticích a ukládá RM projekčně připravit řešení problémů v lokalitě propustek na Olomoucké ul. a ochranná hráz Pod Luštěm.

PRO-14, PROTI-0, ZDRŽEL SE-0

Zápis a usnesení č. 38 ze zasedání Rady města dne 16. 4. 2012

Přítomni: PhDr. Ctirad Lolek, Mgr. Lubomír Faltus, Bohumil Till, Stanislav Veselý, Vlastislav Heidenreich.

Poměr hlasování je uváděn takto: PRO:PROTI:ZDRŽEL SE

5. RM potvrzuje platnost Usnesení 32/709 a aktualizuje organizační zabezpečení a časový harmonogram vlastního průběhu vyhlášení konkurzního řízení na místa ředitelů příspěvkových organizací – Základní školy Loštice a Základní umělecké školy A.Kašpara Loštice. RM projednala, na základě Metodického pokynu Olomouckého kraje pro konání konkurzních řízení, jmenování členů konkurzních komisí a tajemníka pro organizační a administrativní záležitosti konkurzních řízení na ředitele/lku Základní školy Loštice, okres Šumperk, příspěvková organizace a ředitele/lku Základní umělecké školy A.Kašpara Loštice, okres Šumperk, příspěvková organizace. Po projednání RM schválila po-

měrem hlasů 5:0:0 **Usnesení 38/847: RM potvrzuje platnost Usnesení RM 32/709 a aktualizuje organizační zabezpečení a časový harmonogram vlastního průběhu vyhlášení konkurzního řízení na místa ředitelů příspěvkových organizací – Základní školy Loštice a Základní umělecké školy A.Kašpara Loštice.** Termín pro doručení přihlášek v rámci vyhlášených konkurzních řízení: od 17.4.2012 do 2.5.2012 do 11:00 hod., dle příloh . . .

6. RM projednala žádost nájemníků domu č.p. 63 na nám. Míru v Lošticích o řešení havarijního stavu oken. Nájemníci se odvolávají na usnesení RM č. 16/294 ze dne 2.5.2011(RM bere žádost nájemníků domu č. 63 na náměstí Míru v Lošticích na vědomí. Situaci bude řešit podle finančních možností města v roce 2012). Po projednání schválila RM poměrem hlasů 5:0:0 **Usnesení 38/849: RM neschvaluje žádost nájemníků o provedení výměny oken v bytovém domě č. 63 na náměstí Míru z důvodů, že v rozpočtu města na rok 2012 na opravu nejsou finanční prostředky a v roce 2013 se předpokládá příprava prodeje domu č. p. 63 na nám. Míru v Lošticích.**

11. RM projednala předložené nabídky na vypracování PD, zhotovení lávky a její osazení do terénu. . . . Po projednání schválila RM poměrem hlasů 5:0:0 **Usnesení 38/854: RM schválila nabídku na vypracování PD, zhotovení lávky a její osazení do terénu firmu SART – stavby a rekonstrukce a.s. Uničovská 2944/1B 78701 Šumperk za částku 657.600,00Kč s DPH.**

Zápis a usnesení č. 39 ze zasedání Rady města dne 30. 4. 2012

Přítomni: PhDr. Ctirad Lolek, Mgr. Lubomír Faltus, Bohumil Till, Stanislav Veselý, Omluven: Vlastislav Heidenreich.

11. RM projednala dodatek č. 7 k nájemní smlouvě z 8. 12. 1992 – mezi městem Loštice – pronajímatel a firmou Kamenolomy ČR, s. r. o., Ostrava-Svinov, Poslanecká č.p. 849 – nájemce. Dodatek č. 7 se týká navýšení částky za každou vytěženou tunu kameniva – viz příloha Po projednání RM schválila poměrem hlasů 4:0:0 **Usnesení 39/875: RM schvaluje dodatek č. 7 k nájemní smlouvě z 8. 12. 1992 – mezi městem Loštice – pronajímatel a firmou Kamenolomy ČR, s. r. o., Ostrava-Svinov, Poslanecká č.p. 849 – nájemce a pověřuje starostu města podpisem dodatku č. 7.**

23. RM projednala návrh na konečnou úpravu smlouvy o provozování koupaliště – viz příloha.Po projednání RM schválila poměrem hlasů 4:0:0 **Usnesení 39/887: RM schvaluje předloženou konečnou úpravu smlouvy o provozování koupaliště, dle přílohy a pověřuje starostu města podpisem smlouvy.**

24. RM projednala zveřejnění záměru pronajmout část budovy na koupališti – na pozemku p. č. 1879 – v k. ú. Loštice na provozování bufetu . . . Po projednání RM schválila poměrem hlasů 4:0:0 **Usnesení 39/888: RM schvaluje zveřejnění záměru pronajmout část budovy na koupališti – na pozemku p. č. 1879 – v k. ú. Loštice na provozování bufetu . . .**

Zápis a usnesení č. 40 ze zasedání Rady města dne 14. 5. 2012

Přítomni:

PhDr. Ctirad Lolek, Mgr. Lubomír Faltus, Bohumil Till, Stanislav Veselý, Vlastislav Heidenreich.

3. RM projednala žádost paní Marty Pyšné, pracovnice MěKS a knihovny Loštice o zkrácení půjčovni doby v knihovně do 17:00 hod. po dobu letních prázdnin. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 5:0:0 **Usnesení 40/893: RM schvaluje žádost Městské knihovny v Lošticích o úpravu půjčovni doby po dobu letních prázdnin (od 1. 7. 2012 do 31. 8. 2012). Půjčovni doba bude do 17:00 hod.**

16. RM projednala uzavření Náměstí Míru, ulice Komenského a části ulic: Hradská – v úseku - Náměstí Míru - křižovatka s ulicí Sídliště; Žadlovická – v úseku - Náměstí Míru – křižovatka s ulicí Ztracená; Palackého – v úseku Náměstí Míru – křižovatka s ulicí Sokolská; Olomoucká – v úseku Náměstí Míru – křižovatka s ulicí Havelkova; Nábřeží – výjezdy na ulici Olomouckou z důvodu konání kulturní akce, „Loštické slavnosti“, a to v době: 23. 06. 2012 /sobota/ 9:00 hod – 24:00 hod. 24. 06. 2012 /neděle/ 8:00 hod – 20:00 hod. objížďka bude vedena přes ulici Sokolská směr Moravičany obousměrně.

V nočních hodinách budou uzavřené úseky průjezdné. Po projednání RM schválila poměrem hlasů 5:0:0 **Usnesení 40/906: RM schvaluje uzavření Náměstí Míru a části přilehlých silnic ve dnech: 23. 06. 2012 v době od 9:00 hod – 24:00 hod. 24. 06. 2012 /neděle/ 8:00 hod – 20:00 hod. s tím, že objížďka bude vedena přes ulici Sokolská směr Moravičany obousměrně. V nočních hodinách budou uzavřené úseky průjezdné. Dopravní značení bude zajišťovat odborná firma.**

19. RM projednala žádost p. Veselého (vedoucího KD) o zakoupení prezentačních triček s potiskem znaku a názvem města Loštice pro prezentaci města na společenských akcích typu Den Mikroregionu apod. Po projednání RM schválila poměrem hlasů 4:0:1 **Usnesení 40/909: RM schvaluje žádost pana S. Veselého o zakoupení prezentačních triček s potiskem znaku a názvem města Loštice pro prezentaci města na společenských akcích.**

20. RM projednala oznámení Krajského úřadu Olomouckého kraje o darování požární techniky pro JSDH, a to motorového odkalovacího čerpadla s příslušenstvím v hodnotě 43.418,40 Kč. Po projednání RM schválila poměrem hlasů 5:0:0 **Usnesení 40/910: RM schvaluje přijetí daru od Olomouckého kraje pro JSDH, a to motorového odkalovacího čerpadla s příslušenstvím v hodnotě 43.418,40 Kč . . .**

21. RM projednala oznámení Krajského úřadu Olomouckého kraje o poskytnutí finančního příspěvku na pořízení, rekonstrukci, opravu požární techniky a nákup věcného vybavení jednotek sboru dobrovolných hasičů. Příspěvek bude použit na pořízení přívěsu na člun. Po projednání RM schválila poměrem hlasů 5:0:0 **Usnesení 40/911: RM schvaluje přijetí neinvestičního příspěvku na pořízení, rekonstrukci, opravu požární techniky a nákup věcného vybavení jednotek sboru dobrovolných hasičů od Olomouckého kraje ve výši 10.000 Kč. RM schvaluje spolufinancování města ve výši 10.000 Kč . . .**

Zápis a usnesení č. 41 ze zasedání Rady města dne 28. 5. 2012

Přítomni: PhDr. Ctirad Lolek, Bohumil Till, Stanislav Veselý, Vlastislav Heidenreich.

Omluven: Mgr. Lubomír Faltus

1. RM byla starostou města seznámena s výsledkem konkurzního řízení na ředitele/lku Základní umělecké školy A. Kašpara Loštice, okres Šumperk, příspěvková organizace, které se uskutečnilo dne 23.05.2012. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 3 : 0 : 1 **Usnesení RM 41/913: RM, na základě výsledku konkurzního řízení ze dne 23. 05. 2012 v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb. ve znění pozdějších předpisů, jmenuje do funkce ředitelky Základní umělecká škola A. Kašpara Loštice, okres Šumperk, příspěvková organizace, Trávník 596, 789 83 Loštice, IČO: 65497201 paní BcA. Gabrielu Kovaříkovou na dobu určitou 6 let (tj. do 31.07.2018), s účinností od 01.08.2012, dle přílohy.**

5. RM se seznámila se stanoviskem Ministerstva vnitra ČR k podanému „Podnětu k uplatnění dozorčích opatření“ 4 zastupitelů města ze dne 27.4.2012, viz příloha. Všichni zastupitelé byli s tímto stanoviskem seznámeni prostřednictvím e-mailu dne 23.05.2012. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 4:0:0 **Usnesení RM 41/917: RM bere na vědomí stanovisko Ministerstva vnitra ČR k podanému Podnětu k uplatnění dozorčích opatření vůči městu Loštice. RM ukládá starostovi města zaslat vyjádření města ke zjištěným formálním nedostatkům Ministerstvu vnitra ČR, odboru dozoru a kontroly veřejné zprávy v termínu do 04. 06. 2012.**

9. RM projednala informaci starosty města o jednání se starostkou obce Palonín o záměru vybudování cyklostezky mezi Palonínem a Lošticemi. Vzhledem k tomu, že trasa cyklostezky není doposud zakreslena v územním plánu města Loštice, je třeba po dalších jednáních s obcí Palonín a stanovení trasy provést změnu v územním plánu. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 4:0:0 **Usnesení 41/ 922: RM ukládá starostovi města i nadále jednat s obcí Palonín o stanovení trasy cyklostezky na k. ú. Palonín a k. ú. Loštice a začlenit návrh trasy do aktualizace územního plánu pro město Loštice – termín – do 29. 06. 2012.**

11. RM projednala informaci starosty města o jednání s Ing. Miketou Alešem – starostou města Mohelnice ve věci realizace cyklostezky Žádlovický park – Mohelnice – Horní Krčmy. V souladu s dopisem, který byl zaslán na Městský úřad Mohelnice byla projednána pomoc při zajišťování souhlasu se stavbou a projednání realizace cesty s vlastníky pozemků – viz přílohy. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 4:0:0 **Usnesení 41/924: RM schvaluje Smlouvu o partnerství a spolupráci na projekt „Smíšená stezka Mohelnice – Újezd – Loštice (Pešť) uzavřenou mezi Městem Loštice a Městem Mohelnice. RM pověřuje starostu města podpisem smlouvy. Rada města i nadále trvá na usnesení RM č. 34/745.**

14. RM projednala informaci starosty města ve věci požadavků na vybudování a rekonstrukci části hlavního kanalizačního řádu splaškové kanalizace včetně přípojek splaškové kanalizace v některých lokalitách města. Požadavky budou zaslány na VZH a. s. Šumperk, Jílová 6, Šumperk. Jedná se o: Vlčice – na části je nutno vybudovat nový hlavní kanalizační řad pro splaškovou kanalizaci včetně přípojek - ulice Kašparova – rekonstrukce stávajícího hlavního řádu splaškové kanalizace včetně přípojek – viz příloha – zápis z jednání. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 4:0:0 **Usnesení 41/927: RM schvaluje zaslání požadavku na vybudování nového kanalizačního řádu pro splaškovou kanalizaci včetně přípojek v části obce Loštice-Vlčice a provedení rekonstrukce hlavního kanalizačního řádu včetně přípojek v ulici Kašparova, Loštice**

15. RM projednala informaci starosty města ve věci vybudovaného hlavního řádu splaškové kanalizace včetně přípojek na části ulice Ztracená, Loštice. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 4:0:0 **Usnesení 41/928: RM ukládá starostovi města zahájit jednání ve věci vybudované kanalizace, stanovení způsobu úhrady za vybudované kanalizační přípojky pro jednotlivé občany, projednání úhrady za vybudovanou kanalizaci - přípojky - v ZM.**

22. RM projednala žádost některých občanů v ulici Pod Luštěm na zklidnění části stezky v ulici Pod Luštěm – od křižovatky po pohostinství Růžek a řešení možnosti parkování aut na jiném místě v ulici Pod Luštěm, a to umístěním DZ zákaz vjezdu mimo zásobování. Zdůvodnění – velmi prašná cesta – zhoršení životního prostředí, není možnost vyhnout aut, když zde parkují, rušení nočního klidu auty. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 4:0:0 **Usnesení 41/935: RM bere stížnost na vědomí s tím, že v současné době není schopna zhotovení bezprašné komunikace řešit, navíc v této lokalitě dojde v brzké době k výstavbě nové kanalizace.**

26. RM projednala žádost České pošty, s.p., Poštovní 1368/20, Ostrava 1 o opravy v budově č.p. 72 na Hradské ulici v Lošticích. Jedná se o odstranění vlhkosti zdiva a položení dlažby v prostorách WC. Po projednání schválila RM poměrem hlasů 4:0:0 **Usnesení 41/939: RM neschvaluje provedení oprav v nebytových prostorách domu č. p. 72 na Hradské ulici v Lošticích, která užívá Česká pošta, s.p. (opravy nejsou zahrnuty v rozpočtu pro rok 2012) Ukládá starostovi prověřit smlouvu o pronájmu prostor a rozsah její plnění.**

HLAS LOŠTIC. Vychází nepravidelně. Vydává Město Loštice. Zpracování a úpravu provádí MKS. Zdarma.

Uzávěrka podzimního Hlasu Loštice – 7. září 2012.

Příspěvky nejsou redakčně ani jazykově upravovány.

Redakční rada: Stanislav Veselý, Mgr. Helena Koppová, Jaroslav Dubský

Grafická úprava a tisk: Tiskárna Křupka Mohelnice.

Veškeré příspěvky zasílejte na mail: vesely@kulturallostice.cz

nebo podávejte v kanceláři MKS Loštice.

Možnost zveřejnění blahopřání, poděkování

Redakční rada si vyhrazuje právo nezveřejnit zavádějící příspěvky

Pod loštickým nebem²⁰¹²

XVII. loštické slavnosti hudby a tvarůžků

22., 23. a 24. června

Pátek 22. června, 19 hod.

Kulturní dům, velký sál

JAROSLAV

WYKRENT

A SKUPINA IN BLUE

21 hod., Kulturní dům

COUNTRY BÁL

KAMARÁDI Loštice



Loštické občanské sdružení, loštické předsedstvo, loštické hnutí a loštické společnosti, mediální, kulturní, občanské sdružení, akční sdružení. **PRODEJ TVARŮŽKŮ & Osvědčení MUZEUM TVARŮŽKŮ**
Vstupné: 10 Kč, děti do 10 let zdarma. Vstupné se rovněž na vstupní poplatky Olomouckého kraje a území A. H. opat. s. r. o. Loštice.

Sobota 23. června, Nám. Míru

2.00 Hudební a MOHELANKOU

12.00 XVII FESTIVAL

DECHOVÝCH HUDEB

DO ZUŠ ZDOUNKY

LOŠTICKÁ VESELKA

ZDOUNEČANKA

HLUDOVĚNKA

VLČOVANKA Slovanka

12. výročí založení SDH Loštice.

Výstava požární techniky,

ukázka požárního zásahu

MAŽOHEJNY MKS LOŠTICE

18.00 LIDOVÁ VESELICE

STRACENÁ RÁJ

MEZISTO Mělnice

ORDA Loštice

SLAVNOSTI OVIŠTOSHOJ



Neděle 24. června, Nám. Míru

9.30 SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBA

Výroubalkova dechovka

12.00 SLAVNOSTI TVARŮŽKŮ

KYTMICKÁ SKUPINA

ZUŠ LOŠTICE

POHODÁŘI - PÍSKLATA

14.00 TVARŮŽKOVÉ KRÁLOVSTVÍ

V. NECKÁŘ

a BACILY

Královské ceramonie

tvarůžkové soutěže a klání

MATEŘINKA Loštice,

OKRDEČKA Loštice

BEATLES Revival PANGEA

